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Rubrika

V sobotu 17. září 2022 se bude konat 4. ročník běžeckého závodu s názvem Starostův přespolní běh.
Na jeho organizaci se podílí město Šlapanice společně s obcemi Jiříkovice a Ponětovice.
Závod je určen pro všechny, kteří mají chuť si zaběhat. Závod není určen profesionálním běžcům.
Délka trati je asi 9,15 km a není podmínkou uběhnout ji celou.

Termín

Start: 17. září 2022 v 9.00 hodin

Příjem přihlášek: Zájemci se do 20. srpna 2022
mohou hlásit přes registrační formulář:
https://bit.ly/StarostuvBeh2022.

SRAZ

� v 8.30 hodin sraz účastníků na volejbalových kurtech TJ Sokol Šlapanice, ul. Nádražní
� zajištěno WC
� možnost převozu osobních věcí do cíle
� v 8.50 hodin přesun na start

START

� v 9.00 hodin u tenisových kurtů, ul. Jana Dvořáka

OBČERSTVOVACÍ STANICE

� mezi bodem 3) a 4) zajištěno WC (myslivna Jiříkovice)

CÍL

� atletický areál ZŠ Šlapanice
� občerstvení
� zajištěno WC
� vyhlášení vítězů se uskuteční po doběhu posledního účastníka závodu

Trasa závodu

https://bit.ly/StarostuvBeh2022
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úvodník a obsah

Vážení čtenáři,

mé jméno je Radka Beránková a jako nová šéfredaktorka
vás napříště budu provázet Šlapanickým zpravodajem.

Toto číslo jsme pro vás připravili ještě ve spolupráci
s šéfredaktorkou Annou Mrázovou, které bych tímto chtěla
poděkovat za její dosavadní přínos našemu periodiku.

Ve čtvrtém čísle tohoto roku naleznete opět spoustu zají-
mavostí. Naším ústředním tématem se pro tentokrát staly
jubilejní 90. Šlapanické slavnosti. Zeptali jsme se obyvatel
města i politické reprezentace, co pro ně slavnosti znamenají
a jaké na ně mají vzpomínky z dřívějších dob. Nabídneme
vám rozhovor se stárkou roku 1976, Růženou Přichystalovou,
a o původu šlapanického kroje bude vyprávět Sabina Jánoší-
ková.

V rubrice „Z radnice“ se dočtete více o nadcházejících
volbách do zastupitelstva obce. Neochudíme vás ani o důle-
žité aktuality, v projektech na vás čekají novinky o výstavbě
a rekonstrukci místních školek a neměli byste si nechat
ujít ani rozhovor s úspěšným volejbalovým trenérem
PaedDr. Miroslavem Čadou.

Přeji vám příjemné prožití chvil v naší společnosti.
Radka Beránková

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šlapanice, IČO: 00282651.
Ev. č. MK ČR 10246. Šéfredaktorka: Radka Beránková, e-mail: berankova.r@slapanice.cz, tel.: 533 304 328, mobil: 724 783 070.
Grafický návrh: Petr Hloušek, sazba: Jan Šlancar, www.slancar.cz, korektura: Jarmila Klusoňová, titulní fotografie: Rok 1958
– obnovené Šlapanické slavnosti. Stárci s Právem při vstupu do parku. Zleva (neznámý), Josef Vaňáček, Alois Pojzl – Náš Domov,
Jan Staněk – předseda MNV. Archiv: Josef Kopecký. Tiskárna: JKKA tisk, s.r.o.. Náklad 3300 ks. Zdarma pro občany Šlapanic a Bedřichovic.
Distribuce 5. – 7. srpna 2022. Uzávěrka příštího čísla 10. září 2022.
Pokud vám do týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ Šlapanice. Veškeré materiály
otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafické provedení, jsou uveřejněny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími
osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být stíháno podle zákona.
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projekty města

Chodník na ulici
Jiříkovská je hotov

Stavba chodníku na ulici Jiříkovská
byla dokončena na konci měsíce červ-
na. Součástí výstavby je i odvodnění
dešťových vod z přilehlé komunikace
podél nového chodníku. V průběhu
července bylo zahájeno potřebné ko-
laudační řízení.

Výstavba
a rekonstrukce MŠ

S ohledem na stále vzrůstající po-
třebu bylo městem rozhodnuto rozší-
řit stávající kapacity v městských ma-
teřských školách o tři nové třídy.
V tuto chvíli již probíhá rekonstrukce
budovy bývalé městské knihovny na
Masarykově náměstí, kde je pláno-
váno nové oddělení MŠ Hvězdička.
Zároveň byla také zahájena výstavba
nové budovy školky na křižovatce ulic
Husova a Hybešova. Zde by měla
vzniknout dvoutřídní MŠ včetně
zahrady a potřebného počtu parko-
vacích stání. Předpokládané otevření
nových oddělení MŠ Hvězdička je
plánováno v roce 2023.

Výstavba přechodů
na ulici Nádražní

Od pondělí 18. července 2022 byla
spuštěna realizace přechodů pro
chodce na ulici Nádražní. Dvojice
přechodů bude zhotovena bez výraz-
ných zásahů do komunikace a pů-
vodně plánovaných středových ost-

růvků. Stavba by měla být dokončena
již v první polovině měsíce srpna.

Nákup budovy na ulici
Nádražní č. 58

Zastupitelé města v červnu 2022
schválili koupi objektu Masarykovy
univerzity, původní Hospodářské školy,
na ulici Nádražní. Obvyklá cena stano-
vená znaleckým posudkem činí 42 mi-
lionů korun. Budova byla městem vyti-
pována se záměrem rozšířit dostupnost
zdravotních a sociálních služeb pro
obyvatele města. Je plánováno pře-
místění ordinace praktické lékařky
MUDr. Petry Procházkové do objektu
z původní adresy Nádražní 23.
V jednání je také smlouva s alternativní
základní školou Arktur.

Město jde cestou
energetických úspor

Městu Šlapanice se ze Státního
programu EFEKT II. na podporu
úspor energie podařilo získat dotaci
na projekt „Zavedení systému hospo-
daření s energií v podobě energe-
tického managementu“.

Projekt, zaměřený na zavedení systé-
mu hospodaření s energiemi v podobě
energetického managementu (EnMS)
v 11 objektech města, má za úkol
stanovit energetickou politiku města,
sestavit tým EnMS a vymezit rozsah
EnMS za účelem monitorování dat
o spotřebě energie. Součástí EnMS je
především stanovení cílů a cílových
hodnot, identifikace příležitostí pro
úspory energie a závěrečné vyhodno-
cení.

V červenci byla podepsána smlouva
s vítězem tendru, firmou AB Solartrip
s.r.o., jejímž úkolem bude zavedení
systému hospodaření s energiemi
a vodou ve vybraných budovách.

Město si tímto počinem nejen zajis-
tí otevřené dveře k čerpání dotačních
titulů na energetické snižování ná-
ročnosti svých budov, ale hlavně bude
mít do budoucna silný nástroj ke kont-
role spotřebovaných energií a vody
v těchto objektech. Ambicí města je
navíc být v této oblasti činností příkla-
dem i vám občanům.

Rozšíření hřbitova
Město Šlapanice by rádo poskytlo

svým občanům možnost uložit k od-
počinku své nejbližší na místním
hřbitově. Kvůli nedostatečné kapacitě
proto bylo rozhodnuto o rozšíření
stávajícího hřbitova. Dokumentace
pro společné stavební a územní řízení
je již hotová, nyní se zpracovává rea-
lizační projektová dokumentace. Po
ukončení projekčních prací a vydání
společného povolení bude navazovat
výběrové řízení na zhotovitele stavby.

Adaptační strategie
města pokračuje

Projekt adaptační strategie na kli-
matickou změnu jsme vám podrobně-
ji představili v letošním prvním čísle
zpravodaje. V rámci seznámení mlá-
deže s problematikou klimatických
změn a plánovanou adaptační stra-
tegií města proběhla 25. května 2022
přednáška zhotovitele strategie,
odborných zástupců firmy ASITIS,
na téma „Klimatická změna“ pro žáky
8. a 9. tříd ZŠ Šlapanice.

Na konci června 2022 se konalo
v pořadí již 3. jednání pracovní skupi-
ny. Po předchozím projednání analy-
tické části projektu se nyní řešila část
návrhová obsahující strategické cíle,
opatření vedoucí k jejich naplnění,
stanovení priorit v území a časový
harmonogram pro jednotlivá navr-
hovaná opatření.

Nový chodník na ul. Jiříkovská.
Foto: Ing. Jitka Zichová

Přednáška na téma klimatických změn
pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ Šlapanice.
Foto: Ing. Veronika Rašovská
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Dům v parku získal
uznání odborníků

Projekt Dům v parku Šlapanice
uspěl v soutěži Stavba roku 2021 Zlín-
ského kraje, kde získal čestné uznání
v kategorii staveb realizovaných mimo
území kraje. Díky patří investoru stav-
by městu Šlapanice, dodavateli stavby
firmě 3vah.cz a projektantům ze
Spolku šlapanických architektů.

Už popáté četly
Šlapanice dětem

Na atletickém areálu Základní školy
Šlapanice se v pátek 3. června 2022
uskutečnil 5. ročník akce Celé Česko
čte dětem ve Šlapanicích. Petra Šimbe-
rová a Milan Němec, herci z Městského
divadla Brno, četli dětem ve dvou blo-
cích z knih, které připravila Městská
knihovna Šlapanice.

Prvního bloku se zúčastnily děti
z MŠ Hvězdička, MŠ Zahrádka, MŠ Po-
nětovice, Školičky Sokolík, 0., 1. a 2. tříd
ZŠ Šlapanice a zaposlouchaly se do kni-
hy Eliáš a babička z vajíčka od spisova-
telky Ivy Procházkové, která u dětí vy-
volala salvy smíchu.

V druhém bloku herci četli z knihy
Matylda od Roalda Dahla pro žáky 3. až
5. tříd ZŠ Šlapanice.

Věděli jste, že čtení dětem pomáhá
budovat pevné rodinné vazby, má vý-
znam pro rozvoj emocionálního zdraví,
rozvíjí paměť a představivost a učí myš-
lení? Stačí 20 minut každý den!

Akce Cyklojízda
Pěkné počasí láká k vyjížďkám

nejen na kole. V sobotu 4. června 2022
se několik desítek rodičů s dětmi vy-
dalo na výlet po cyklostezkách do Pra-
ce a Sokolnic.

V městském parku se pak odehrála
další část programu. Zástupci Českého
červeného kříže divákům na konkrét-
ním příkladu z praxe ukázali, jak se za-
chovat, pokud se stanou účastníky
nebo svědky dopravní nehody.

Poté si všichni mohli prohlédnout
prostory sanitky, vyzkoušet první po-
moc a také si u strážníků Městské poli-

cie Šlapanice ověřit znalosti povinné
cyklistické výbavy nebo dopravních
značek. Děti, které se zúčastnily výletu
a zdárně dojely až do cíle, získaly
drobné odměny od BESIP a města
Šlapanice.

Trasa autobusu č. 48
prodloužena

Od soboty 11. června 2022 jsou vy-
brané spoje autobusové linky 48 ze za-
stávky Prace, točna prodlouženy do za-
stávky Prace, Mohyla míru.

Letošní královničky
V pondělí 6. června 2022 pořádal Ná-

rodopisný soubor Vrčka tradiční ob-
chůzku královniček. Letos bylo k vidě-
ní i předávání koruny novému králi
a královně.

Akční prázdniny!
Autorky Ivana Hrušková a Zuzana

Böhmová připravily nejen pro šlapa-
nické děti celoprázdninovou akci–
Prázdninový zážitkovník. Stačí jej
otevřít a začít s plněním řady zá-
bavných úkolů. Sbírejte „šlapanické
švestky“, vyplňujte deník a inspirujte
se řadou prázdninových tipů. Čekají
vás také bonusové úkoly, za kterými
se můžete vydat do Městské knihovny,
Muzea ve Šlapanicích a k vývěsce
v Bedřichovicích.

Podrobnosti včetně deníku
ke stažení najdete na webu

www.slapanice.cz/prazdniny/. Užijte
si léto plné netradičních zážitků!

Rozloučení s deváťáky
Ve čtvrtek 30. června 2022 se v ob-

řadní síni radnice konalo tradiční roz-
loučení s deváťáky. Vedení města za-
stoupené paní starostkou Michaelou
Trněnou a panem místostarostou Mi-
chalem Klaškou se setkalo s vybranou
skupinou žáků z 9. tříd Základní školy
Šlapanice, kteří v posledním roce
úspěšně reprezentovali školu i město

na školních olympiádách, sportovních
akcích a při dalších příležitostech.
Představitelé města žákům pogratu-
lovali k dosavadním studijním úspě-
chům a popřáli mnoho štěstí ve studiu
na střední škole.

Konec platnosti
starších bankovek

Platnost starších vzorů bankovek let
1995 až 1999 k 30. červnu 2022 skončila.
Konec platnosti se týká bankovek nomi-
nálních hodnot 100 Kč, 200 Kč, 500 Kč,
1000 Kč a 2000 Kč z let 1995 až 1999. Vý-
jimkou jsou bankovky s nominální
hodnotou 5000 Kč, které zůstanou
v oběhu i nadále. Pokud vám zůstaly
doma neplatné bankovky, nezoufejte,
až do 1. července 2024 je můžete vymě-
nit na pokladně kterékoliv banky. Další
potřebné informace včetně infografiky,
jak poznat bankovku, jejíž platnost
skončila, lze nalézt na speciální webové
podstránce ČNB.

Letošní královničky. Foto: NS Vrčka
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Retrovečer v parku
V sobotu 16. července 2022 se mnozí

vrátili vzpomínkami zpět v čase. Měs-
tem se projíždělo množství veteránů,
kteří nakonec zaparkovali v městském
parku na ulici Riegrova. Zde si mohli
zájemci prohlédnout asi dvacítku aut
a deset motocyklů, především z 60. až
80. let, s nimiž sem zavítal klub Classic
Car Króžek z Brna. Návštěvníci se také
mohli zúčastnit soutěžního vědomost-
ního retrokvízu. O zpříjemnění celého
večera se postarala skvělá kapela Deep
Purple Revival.

Den otevřených dveří
Také o prázdninách proběhl Den

otevřených dveří radnice. Tentokrát
v pondělí 18. července 2022 jste se opět
mohli se svými dotazy, podněty
i starostmi obrátit na starostku města
Michaelu Trněnou a místostarostu
Michala Klašku. Další den otevřených
dveří proběhne 8. srpna 2022.

Obšlap Šlapanic
podruhé

Dne 17. července 2022 se uskutečni-
la druhá urbanistická vycházka za
účasti Ing. arch. Lukáše Grasseho
a Mgr. Michaely Trněné, na níž opět
zodpovídali vaše dotazy ohledně roz-
voje města, dopravy, vzhledu ulic
a zeleně v zástavbě i v okolí města.

Kudy do knihovny
Kvůli zahájení oprav střechy Gym-

názia a ZUŠ Šlapanice je pro vstup do
knihovny třeba využít vchod z městské-
ho parku, u přednáškového sálu vedle
restaurace Bistro Park. Omezení by
mělo trvat přibližně do listopadu tohoto
roku.

Ohlédnutí za
Bedřichovickými hody

Bedřichovičtí stárci a stárky všem
děkují za návštěvu a dobrou náladu,
kterou jste přinesli. Doufáme, že se
vám u nás líbilo, a za rok zase na shle-
danou.

Poděkování

Vážení občané, již delší dobu inze-
ruje město i zde na stránkách
Šlapanického zpravodaje možnost
vykoupení pozemků. Rádi bychom
velmi poděkovali a informovali vás,
že městu se touto cestou podařilo zís-
kat celé 2 ha pozemků, které budou
využity převážně k rozšíření městské
zeleně.



Šlapanický zpravodaj | 4/2022 7

aktuality

Červenec 2022
80 let:
Milada Janatková
Jaroslav Klimeš
Zdeněk Kuchta
Anna Stejskalová
Blanka Urbánková
JanaWeberová

85 let:
Marie Dolečková
Anna Jenyšová
Marie Navrátilová
Marta Richterová

90 let:
Jindřiška Kostrhunová
Božena Vorlová

91 let:
Jiřina Doubravová
Božena Křížová
Zdeněk Sádlík
Milada Smolíková

92 let:
Arnošta Kubišová
Růžena Válková
Ladislava Zástavová

93 let:
Božena Mazálková

94 let:
Věra Hlásenská

96 let:
Jarmila Suchá

Srpen 2022
80 let:
Miroslava Barešová
František Hegr
Ladislav Kotol
Jarmila Kurečková
Marta Nováková

85 let:
Jana Netopilová
Zdenka Nezvalová
Jaroslav Skřepek

90 let:
Jan Klaška
Vlasta Krejčová
Marie Nohelová
Jarmila Suchomelová

93 let:
Marie Pospíšilová

94 let:
Ludmila Jeřábková

Výročí svatby
Dne 1. června 2022 oslavili
manželé Květoslava a Jaroslav
Matouškovi železnou svatbu
a 7. července 2022 manželé
Anežka a Jiří Proškovi
diamantovou svatbu.
Oběma manželským párům
blahopřejeme.

Nové pohlednice
Město Šlapanice vydalo

dvě nové pohlednice, které
si můžete zakoupit na poda-
telně nebo pokladně MěÚ
ve Šlapanicích, Masarykovo
náměstí 100/7, za cenu
10 Kč/ks.

ŠLAPANICE ŠLAPANICE

Manželé Proškovi 1962.
Foto: Rodinný archiv

Manželé Matouškovi 1957.
Foto: Rodinný archiv

Naši jubilanti
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VRadě města Šlapanice jsou zastou-
peni SNK Čisté Šlapanice a Nezávislí
2014, po volbách v roce 2018 jsme si
vytyčili konkrétní programové priori-
ty. Předkládáme občanům informaci
o stavu plnění těchto priorit
k 30. červnu 2022.

Strategické plány
Aktualizace strategického plánu
rozvoje města do roku 2025:
splněno

Sanace areálu Cukrovaru:
probíhá (dokončení v 2023)

Dokončení nového
územního plánu města:
splněno (06/2022)

Školství
Rozšíření kapacit ZŠ Šlapanice o nový
pavilon, sportovní halu
spolu s navýšením stravovací
kapacity školní jídelny:
splněno

Rozšíření kapacity mateřských škol:
probíhá
(Stavba MŠ Masarykovo nám. byla zahá-
jena v červenci 2022, dokončena by měla
být v dubnu 2023. Dvě nová oddělení na
Husově ulici by měla být otevřena v září
2023.)

Doprava
Příprava a realizace koncepce par-
kování ve městě:
splněno částečně
(Návrh koncepce je připraven k projed-
návání novým zastupitelstvem.)

Zachování navýšeného počtu
spojů trolejbusové linky 31:
splněno

Podpora vybudování
obchvatu Slatiny:
probíhá
(Záměr obchvatu především závisí
na rozhodování vedení JMK a města Brna,
v květnu 2022 zadal JMK studii
obchvatu Slatiny, hotová má být v září 2022.)

Vybudování cyklostezky na Brno:
splněno

Péče o občany
Podpora bydlení pro seniory:
probíhá
(Zastupitelstvo města v červnu 2022
schválilo odkup objektu bývalé Hospodář-
ské školy – objekt Masarykovy univerzity,
Nádražní, kde se může bydlení pro senio-
ry začít připravovat.)

Správa majetku města
Nová městská knihovna a kavárna
v parku Riegrova:
splněno

Rekonstrukce jedné z ulic
města každý rok:
splněno částečně
(Jungmannova a Lípová, Švehlova
a Komenského jsou v projektové
přípravě.)

Zahájení přípravy rekonstrukce
ulice Čechovy:
nesplněno
(Je nutné vyčkat závěrů velké urbanis-
ticko-dopravní studie, která bude k dispo-
zici v září 2022.)

Odpadové hospodářství
Dokončení uceleného systému
třídění odpadů:
splněno

Veřejná prostranství
Nábřeží Říčky – zelená páteř města:
splněno částečně
(Dokončena pěšina Riegrova-Černý splav,
Říčka jako zelená páteř je součástí návrhu
Cukrovaru a bude vyžadovat další projek-
tovou přípravu.)

Plnění programových
priorit rady města 2018–2022

Budova knihovny a kavárny v městském
parku. Foto: Michaela Trněná

Sportovní hala. Foto: Jan Šlancar Pěšina podél Říčky. Foto: Michaela Trněná
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Sanace areálu bývalého cukrovaru, Šlapanice. Foto: Jan Semotam

A co mezi programovými
prioritami nebylo a jsme rádi,
že se do srpna 2022 podařilo:
• Koupě budovy Sýpky z roku

1911. Zahájení přípravy projektu pro
volnočasové a společenské centrum.

• Uzavření skládky a její ozelenění.
• Zprovoznění objektu bývalé

Hospodářské školy pro ubytování
válečných uprchlíků.

• Zahájení rozšíření hřbitova.
• Finanční podpora rekonstrukce

orlovny, sokolovny a kostela.
• Podpora seniorů: hodiny angličtiny,

počítačové gramotnosti, nordic
walking, univerzita třetího věku
a další aktivity.

• Obnovení farmářských trhů.

• Přesun ordinace praktického
lékaře do objektu bývalé
Hospodářské školy.

• Pomoc s nabídkou alternativní
základní školy.

• Komunitní zahrádky (Švehlova).
• Výsadba stromů na Tuřance.
• Zavedení Portálu občana.
• Elektronická úřední deska

(nepapírová).
• Odkup objektu pro občanskou

vybavenost v Bedřichovicích
(bývalá Jarolímova hospoda).

• Stabilizace rozpočtu města i přes
dopady covid-19 a války na Ukraji-
ně. Připravili jsme pro město in-
vestiční úvěrový rámec v objemu
až do 180 milionů Kč, ve skutečnosti
jsme čerpali jen 80 milionů Kč,
z toho 40 milionů Kč na koupi býva-
lé hospodářské školy, kterou jsme
nemohli předvídat, 10 milionů Kč
na zaklopení skládky a 30 milio-
nů Kč je zbytek úvěru na obnovu ZŠ
z roku 2014. Od roku 2014 přitom
město průběžně splatilo více než
50 milionový dluh z minulosti.

• Zelená pěšina do Jiříkovic místo
stezky, kterou se nepodařilo
projednat s majiteli pozemků.

• Podpořit Nový domov pro osoby
s poruchou autistického spektra,
první svého druhu v Jihomoravském
kraji.

• Propojení cyklostezky do Kobylnic
a Sokolnic.

• Odkup pozemků u železničního
nádraží a směna pozemků pod ze-
leným pásem z Hraniček.

• Starostův přespolní běh: závod pod
patronací města a okolních obcí pro
všechny běžecké nadšence.

• Zahájení rekonstrukcí veřejného
osvětlení (Jiráskova, Nad Zámkem
a další ulice).

• Příprava adaptační strategie a plánu
krajiny pro její ozelenění a udrži-
telnost našeho životního prostředí.

• Příprava strategie reagující na ener-
getickou krizi: energetický manage-
ment a tak dále.

Co se nepodařilo
• Zrekonstruovat Komenského

a Švehlovu ulici, jsou připraveny
projektově.

• Připravit ulici Čechovu
k rekonstrukci.

• Získat více pozemků pro parkovací
plochy.

• Rekonstrukce nároží Brněnská
a B. Němcové a zlepšení prů-
chodnosti tohoto místa.

A na čem by mělo budoucí
vedení města pracovat:

• Lepší zapojení nových obyvatel
města a rozvoj komunitního života,
využití zakoupeného objektu Masa-
rykovy univezity na Nádražní ulici,
vybudování volnočasového a spole-
čenského centra Sýpka, anebo pří-
prava plochy pro koupání.

Město naší velikosti je živým a často
neposedným organismem s mnoha
protichůdnými zájmy a názory,
u nichž se občas obtížně hledá shoda,
která je zásadní pro dobré fungování
města. Jsme proto upřímně rádi, že se
podařilo většinu priorit rady včas při-
pravit, najít finanční a hlavně dotační
prostředky a všechny velké záměry
zrealizovat bez zásadního zatížení roz-
počtu města. Pracovali jsme pro
město velmi rádi a děkujeme za vaši
podporu.

Mgr. Michaela Trněná
Starostka (Čisté Šlapanice)

Mgr. Michal Klaška
Místostarosta (Nezávislí)

Jiří Kopeček
Neuvolněný místostarosta

(Čisté Šlapanice)
Mgr. Kateřina Migdau
Radní (Čisté Šlapanice)

Ing. Gabriela Riegerová
Radní (Čisté Šlapanice)

Farmářské trhy naMasarykově náměstí.
Foto: Josef Kopecký
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Zastupitelstvo města schválilo dne
15. června 2022 na svém 19. zasedání
nový územní plán Šlapanic, současně
zrušilo starý územní plán a rozhodlo
o námitkách k návrhu územního
plánu. Celý nový územní plán včetně
vypořádání námitek a připomínek je
zveřejněn na webových stránkách
města.

Ve zkratce si připomeňme, že přijetí
nového územního plánu (dále ÚP) před-
cházelo projednání, změny ÚP č. 7 – ji-
nými slovy velké průmyslové zóny (250
hektarů), která nezískala souhlasy Mi-
nisterstva životního prostředí ČR. Od
změny ÚP tedy tehdejší vedení města
upustilo a začalo projednávat tzv. 1. ná-
vrh ÚP – od roku 2011 do roku 2014 usi-
lovalo tehdejší vedení města o realizaci
rozsáhlých průmyslových ploch mezi
ulicí Brněnskou a uvažovanou vysoko-
rychlostní tratí podél letiště ve zmen-
šené variantě průmyslové zóny. Jednalo
se o více než 120 hektarů zastavitelných
ploch pro výrobu a logistiku. Ani tento
návrh nezískal kladná stanoviska orgánů
ochrany životního prostředí, především
pak ochrany zemědělského půdního fon-
du, ale i dalších orgánů chránících
veřejné zájmy. Setkal se také se silným
nesouhlasem obyvatel města, kteří měli
obavu o své životní prostředí.

Pořizovatel jej z těchto důvodů vy-
hodnotil jako „neprojednatelný“ a nově

obsazené zastupitelstvo schválilo
v roce 2015 nové pokyny pro přípravu
druhého návrhu ÚP, tentokrát s cel-
kovou změnou urbanistické koncepce
bez rozsáhlých zastavitelných ploch.
Po fázi společného jednání s dotčený-
mi orgány v roce 2017 následovalo ve-
řejné projednání v roce 2020. To jsme
opakovali nyní v dubnu 2022 kvůli ak-

tualizaci Zásad územního rozvoje JMK,
které zásadně změnily trasování ob-
chvatu Slatiny.

Důvody, které vedly
k přĳetí nového územního
plánu, byly především:
• změna urbanistické koncepce: Byla

posílena ochrana environmentální-
ho pilíře udržitelného rozvoje. Jedná
se o takový rozvoj, který současným
i budoucím generacím zachovává
možnost uspokojovat jejich zá-
kladní životní potřeby a přitom ne-
snižuje rozmanitost přírody a za-
chovává přirozené funkce ekosysté-
mů. Stavební zákon tuto definici
přejímá a udržitelný rozvoj území
stanovuje jako primární cíl územní-
ho plánování.

• Neúměrně velké zastavitelné plochy
v původním plánu, které neměly
žádnou oporu v potřebách území

a obyvatel. Starý plán vymezoval 150
hektarů zastavitelných ploch,
převážně pro průmysl. Nový zastavi-
telné plochy zmenšuje na 30 hektarů
a specifikuje plochy pro bydlení,
podnikání, občanskou vybavenost
a další. Město musí velmi pečlivě
zvažovat právě rozvoj svého území.
Při tempu záboru půdy nastavené

starým ÚP (120 hektarů za 20 let)
bychom vyčerpali volnou ornou
půdu v katastru do 200 let.

• Zastavitelné plochy obsahovaly mi-
nimální základní regulace: Mohlo
tak docházet k tomu, že se zastavěly
rozsáhlé plochy bez souvisejícího
veřejného prostranství a infrastruk-
tury. Nový plán navazuje všechny
rozvojové plochy na realizaci tech-
nické infrastruktury a veřejných
prostranství.

• Starý plán neobsahoval dopravní
napojení Šlapanic na širší dopravní
síť. Nový územní plán ho řeší jako
napojení na D1 novým obchvatem
Slatiny a novým trasováním zá-
padního obchvatu podél vysoko-
rychlostní trati.

• Starý územní plán také neumož-
ňoval další rozvoj areálu Cukrova-
ru, který byl ve starém ÚP určen pro
průmysl.

• Neobsahoval návrh systému opat-
ření pro ochranu životního prostře-

Přĳetí územního plánu
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dí. Nový územní plán navrhuje
novou podobu zelené sítě nebo
místo pro umístění biotopu, o nějž
město již dlouho usiluje.

Námitky podané
k územnímu plánu

K územnímu plánu bylo podáno
množství námitek a připomínek ve
všech fázích jeho projednávání. Zásadní
část se dotýkala zastavitelných ploch
a ploch v rezervě pod uvažovanou prů-
myslovou zónou, těm nebylo možné vy-
hovět vzhledem ke změně celkové ur-
banistické koncepce města a nesouhla-
sům orgánů chránících veřejné zájmy.

Další významný okruh námitek se
týkal vymezení biokoridorů a bio-
center jako veřejně prospěšných opat-
ření, těmto námitkám bylo vyhověno
částečně – veřejně prospěšná opatření
ve prospěch biokoridorů a biocenter
byla z návrhu ÚP vyjmuta. Námitky
byly směřovány také ve prospěch za-
stavitelnosti ploch mezi Šlapanicemi
a Bedřichovicemi rekreačními objekty.
Tato část námitek byla zamítnuta
s ohledem na cíle územního plánování,
které výslovně limitují srůstání sídel.
Zahrádkářská funkce území byla pone-
chána beze změn.

Námitky byly podány i proti vyjmutí
zastavitelných ploch u Slatiny (vedle
ulice Kellnerovy). Byly zamítnuty
s ohledem na výsledky prověřovací
územní studie, která poukázala na od-
trženost lokality od jádrového území
města a s tím spojené problémy in-
frastruktury závislé fakticky na jiném
městě – Brně – také pro nesoudržnost
obyvatel, která je významným fakto-
rem pro fungování obcí.

Část námitek byla směřována proti
obytným plochám za ulicí Smetano-
vou, těm bylo vyhověno s odůvodně-
ním přírodně rekreačního potenciálu
lokality.

V průběhu projednávání ÚP podala
připomínky jednou místní organizace
ODS ve fázi společného jednání v roce
2017, které bylo částečně vyhověno.
Námitky k opakovanému veřejnému
projednání v letošním roce podal
prostřednictvím zástupce veřejnosti
pan Aleš Karásek (Změna pro Šlapani-
ce), ale námitkám nebylo možné vy-
hovět.

Vypořádání všech připomínek a roz-
hodnutí o námitkách s odůvodněním
jsou součástí vydaného územního
plánu a jsou také zveřejněna na webu
města a lze se s nimi seznámit po-
drobně.

Pro nový územní plán hlasovali za-
stupitelé za Sdružení nezávislých kan-
didátů Čisté Šlapanice a jeden zastupi-
tel za Nezávislé, pan Michal Velan.

Územní plán je živým dokumentem
a je v kompetenci zastupitelstva ho
kdykoliv v budoucnosti změnit –
upravit podle potřeb a požadavků
obce. Vždy by tak mělo činit s ohledem
na základní cíl územního plánování:
„zajistit předpoklady pro výstavbu
a pro udržitelný rozvoj území, spočíva-
jící ve vyváženém vztahu podmínek
pro příznivé životní prostředí, pro hos-
podářský rozvoj a pro soudržnost
společenství obyvatel území a který
uspokojuje potřeby současné genera-
ce, aniž by ohrožoval podmínky života
generací budoucích.“

Jsem přesvědčena, že nový územní
plán naplňuje cíle územního
plánování významně lepším způso-
bem než starý plán a děkuji všem za-
stupitelům, kteří pro nový územní
plán hlasovali a umožnili jeho přijetí.

Mgr. Michaela Trněná
Starostka

NEZÁVISLÍ92
vyjádření k novému ÚP

Podle nás se jedná o zbytečně
nafouknutou bublinu zveličenou ně-
kterými jednotlivci či skupinami za
určitým účelem. Určitě by stejné
vášně budil v jakékoli době.

Územní plán (ÚP) se v našem
městě řeší už spoustu let a bylo potře-
ba jej dotáhnout do konce. Víme, že
není ideální. Ale vždy bude někdo ne-
spokojený. Mohli bychom ho klidně
řešit bezvýsledně dalších deset let.
A mezitím by, podle původního ÚP,
ve městě rostly další haly a bytové
domy. Proto v tomto ohledu považu-
jeme za nejdůležitější, že Šlapanice
mají nový ÚP, který vyřešil zásadní
věci, jako například živelnou bytovou
či průmyslovou výstavbu. Nicméně se
s ním dá dále pracovat a měnit tak,

aby se drobnými úpravami dalo dojít
k řešení problémů jednotlivých stě-
žovatelů. Územní plán totiž chápeme
jako jakýsi rámec určující základní
rozdělení a usměrnění stavebního vý-
voje města. A v tomto rámci se pak dá
nějakým způsobem manévrovat.
Z našeho pohledu považujeme tedy
schválení územního plánu za vítěz-
ství většiny obyvatel města, byť za
cenu několika „obětí“ z řad ne-
spokojených.

Michal Velan
Nezávislí92

PRO Šlapanice
vyjádření k novému ÚP
Proč jsme nepodpořili nový

územní plán.

Nový územní plán byl schválen
11 hlasy z 21. Naši zastupitelé
(Aleš Karásek, Mgr. Michal Klaška)
nehlasovali PRO z těchto důvodů:

1. snížení hodnoty majetku města
o několik milionů Kč

• na pozemku 2812/187 zůstala tra-
sa obchvatu, byl zakoupen v době
pořizování ÚP za 4 687 000 Kč
(5 514 m²), nyní ho není možné
prodat ani směnit, jeho současná
hodnota je cca 280 000 Kč;

• tři pozemky (celkem 3 575 m²) zís-
kané bezúplatně pro stavby, pro
bydlení nebo veřejně prospěšnou
stavbu od Pozemkového fondu ČR
změnil ÚP na plochy zeleně a dle
smlouvy by měly být vráceny;

2. omezení využití pozemkůměsta
• pozemky v areálu skládky a za

sběrným dvorem byly změněny na
„zeleň“, není již možné realizovat
rozšíření sběrného dvora, vybu-
dování zázemí pro technické služ-
by nebo mít kompostárnu pro bio-
odpad;

3. omezení nakládání se sou-
kromýmmajetkem;

4. chybné vypořádání některých
námitek a připomínek.

Omezení rozsahu článku
neumožňuje bližší informace.

Aleš Karásek
Sdružení nezávislých kandidátů

PRO Šlapanice
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Městský úřad Šlapanice, Odbor výstav-
by, Oddělení územního plánování
a památkové péče, jako pořizovatel
územně plánovací dokumentace (dále
jen „pořizovatel“), oznamuje, že Zastu-
pitelstvo města Šlapanice vydalo na
svém 19. veřejném zasedání konaném
dne 15. června 2022 Územní plán
Šlapanice formou opatření obecné po-
vahy.

Územní plán Šlapanice je tedy
platný ode dne vydání (schválení) Za-
stupitelstvem města Šlapanice, tzn. je
platný od 15. června 2022.

Účinnost Územního plánu Šlapanice
se odvíjí od jeho oznámení veřejnou
vyhláškou, kterou byl i Územní plán
Šlapanice jako opatření obecné povahy
zveřejněn na úřední desce a elektro-
nické úřední desce Městského úřadu
Šlapanice. Vzhledem k tomu, že
Územní plán Šlapanice nebylo možno
zveřejnit na úřední desce v celém roz-
sahu, stanovil pořizovatel místo a lhůtu
k seznámení s Územním plánem
Šlapanice. Územní plán Šlapanice bude
vystaven k nahlédnutí ode dne zve-
řejnění této vyhlášky po dobu 15 dnů:
• v tištěné podobě na Městském úřadu

Šlapanice, kancelář starostky, Masa-
rykovo náměstí 100/7,

• v tištěné podobě na Městském úřadu
Šlapanice, odbor výstavby, oddělení
ÚPPP, Opuštěná 9/2, Brno, kancelář
č. 346,

• s možností dálkového přístupu na
webových stránkách města Šlapanice
www.slapanice.cz/projednavana-
upd-mesta.
Územní plán Šlapanice jako opatření

obecné povahy nabývá účinnosti pat-
náctým dnem po dni vyvěšení veřejné
vyhlášky. Veřejná vyhláška s výše uve-
deným oznámením bude na úřední des-
ce a elektronické úřední desce vyvěšena.

Ode dne nabytí účinnosti Územního
plánu Šlapanice vydávají svá rozhodnutí
zejména obecný stavební úřad a speci-
ální stavební úřady pouze v souladu
s Územním plánem Šlapanice (pozn.:
Pro vydání rozhodnutí není rozhodující
datum podání žádosti, ale datum vydání

předmětného rozhodnutí správního or-
gánu.). Stejně tak úřad územního
plánování posuzuje záměry jednot-
livých stavebníků na k. ú. Šlapanice
a k. ú. Bedřichovice a vydá k nim zá-
vazná stanoviska pouze v souladu
s Územním plánem Šlapanice.

Dnem nabytí účinnosti Územního
plánu Šlapanice pozbývá účinnosti
Územní plán sídelního útvaru Šlapani-
ce účinný od 2. ledna 1998 včetně jeho
změn č. 1, č. 2, č. 3, č. 4, č. 5 a č. 8.

Dnem nabytí účinnosti Územního
plánu Šlapanice pozbývají účinnosti
i všechna územní opatření o stavební
uzávěře vydaná v souladu s ustano-
vením § 97 odst. 1 stavebního zákona
jako legální nástroje k zajištění do-
tčených území podle připravované
(a nyní již vydané) územně plánovací
dokumentace, a to:

• Stavební uzávěra v k. ú. Šlapanice –
Brněnská Pole a Tři č. 01/2022,

• Stavební uzávěra
v k. ú. Bedřichovice,

• Stavební uzávěra lokalita Líchy
k. ú. Šlapanice,

• Stavební uzávěra lokalita Puštor
a Padělky k. ú. Šlapanice.
Územní plán Šlapanice je novým

přehledným koncepčním nástrojem
pro rozhodování v území pořízený pro
celé správní území Města Šlapanice,
který reflektuje všechny požadavky vy-
plývající ze stavebního zákona a bude
zajisté přínosem pro zajištění udrži-
telného rozvoje celého správního úze-
mí města Šlapanice.

Ing. Jiří Rufer
Vedoucí Oddělení územního plánování

a památkové péče MěÚ Šlapanice

 

Nově schválený Územní plán 

Informace občanům o vydání
ÚP Šlapanice

Nový územní plán
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Zastupitelstvo města na svém zasedání
15. června 2022 schválilo na doporu-
čení finančního výboru závěrečný účet
města Šlapanice za rok 2021. Ten byl
2. prosince 2020 schválen jako schod-
kový, kdy výše příjmů činila
257 438 600 Kč a výše výdajů činila
268 234 300 Kč. Plánovaný schodek
pro rok 2021 činil 10 795 700 Kč.
K 31. prosinci 2021 skutečné příjmy
dosáhly 288 709 255 Kč a výdaje
308 218 960 Kč. Rozdíl mezi příjmy
a výdaji činí 19 509 705 Kč a schodek
je krytý finančními prostředky
na bankovních účtech.

Dále zastupitelstvo schválilo po-
skytnutí dotace poskytovatelům soci-
álních služeb, a to Práh jižní Morava,

Brno ve výši 60 800 Kč a Ruka pro život,
Praha-Kobylisy ve výši 54 750 Kč. Také
schválilo Novelu obecně závazné vy-
hlášky č. 3-2021 o stanovení obecního
systému odpadového hospodářství,
kterou se upravuje počet sběrných
stanovišť ve městě.

Důležitým bodem bylo i schválení
směny pozemku p. č. 3082/4 o výměře
168 m2 od soukromého vlastníka, jež
se nachází v prostoru skládky za ulicí
Zemědělskou, a zcelí tak městské po-
zemky potřebné pro případné rozší-
ření sběrného dvora a potřeby SNMŠ.
Protihodnotou byly od města postoupe-
ny části pozemků 2771/1 a 2770/2 v cel-
kové výměře 132 m².

Schválena byla také dotace Římsko-

katolické farnosti ve výši 200 000 Kč na
opravu stropu a krovů kostela Nane-
bevzetí Panny Marie.

K některým dalším důležitým
projednávaným bodům budou v tomto
čísle uveřejněny samostatné články.

Pozn: Videozáznam
z veřejného zasedání
zastupitelstva města
naleznete na: https://
www.youtube.com/
infokanalslapanice.

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou
k dispozici na webových stránkách
města nebo v listinné podobě na se-
kretariátu starostky.

Josef Kopecký

Aktuality z 19. zastupitelstva města

Vyhodnocení nakládání s odpady
po zavedení systému door to door
Od 1. ledna tohoto roku je v našemměstě zaveden sys-
tém door to door (od domu) svozu odpadů a současně
snížena četnost svozu směsného komunálního odpadu
z rodinných domů. Výsledky produkce a třídění odpa-
dů jsou za prvních pět měsíců následující.

Z uvedených dat tedy vyplývá, že
zvolený systém je z pohledu snižování
množství směsného komunálního od-
padu a zvýšení vytříděných složek
efektivní a současně také není systé-
mem dražším.

Mgr. Michal Klaška
Místostarosta

* Pozn.: od 1. května 2022 došlo ke zvýšení ceny za svoz o 10 % z důvo-
du nárůstu cen PHM a inflace.

Porovnání směsného odpadu 2021 × 2022

měsíc 2021 2022 rozdíl (t)

leden 98,16 92,84 -5,32

únor 101,6 85,94 -15,66

březen 138,56 109,02 -29,54

duben 113,78 85,72 -28,06

květen 127,64 62,78 -64,86

celkem 579,74 436,3 -143,44

Porovnání nákladů 2021 × 2022

měsíc 2021 2022 rozdíl (Kč)

leden 688 884,57 614 696,02 -74 188,55

únor 658 424,95 669 048,71 10 623,76

březen 768 508,29 696 003,53 -72 504,76

duben 743 634,20 700 359,06 -43 275,14

květen* 766 112,76 725 782,55 -40 330,21

celkem 3 625 564,77 3 405 889,87 -219 674,90

Porovnání množství tříděného odpadu 1.Q 2021 × 2022

měsíc papír (t) plast (t) bio (t) sklo (t) celkem

2021 36,96 24,12 4,53 29,06 94,67

2022 42,24 33,01 29,56 29,59 134,4

rozdíl 5,28 8,89 25,03 0,53 39,73
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Úspory – díl 4.
Regulace otopných soustav je zásadní
a mnohdy podceňovanou problema-
tikou. Teprve správné nastavení
regulace a vyvážení hydraulického
systému otopné soustavy společně
s dobře navrženým zdrojem tepla při-
náší kýžené úspory!

Regulací zajišťujeme v otopné sou-
stavě optimální výkon zdroje tepla (ply-
nový kotel, tepelné čerpadlo, kotel na
tuhá paliva apod.), řídíme teplotu
topné vody a nastavujeme potřebný vý-
kon teplotních spotřebičů (radiátory,
podlahové topení, konvektory apod.)
a to vše ve vazbě na pokrytí tepelných
ztrát objektu a uspokojení naší tepelné
pohody.

Regulace na úrovni tepelných zdrojů
předpokládá správné nadimenzování
výkonu tepelného zdroje a řeší pouze
redukci tepelného výkonu směrem
dolů při dodržení optimální účinnosti
zdroje. V této souvislosti slýcháváme
termín „ekvitermní regulace“. Jde o na-
stavení teploty topné vody regulací vý-
konu zdroje tepla na základě venkovní
teploty. Dnešní plynové a elektrické
kotle a tepelná čerpadla mají stan-
dardně tuto možnost regulace a je jen
třeba na severní stranu objektu umístit
venkovní teplotní čidlo a propojit ho

kabelem do tepelného zdroje. Jediným
úskalím v nastavení optimální ekvi-
termní regulace je stanovení takzvané
ekvitermní neboli topné křivky, která
popisuje vzájemnou závislost teploty
topné vody, teploty v místnosti a ven-
kovní teploty. Samotné nastavení pro-
bíhá v ekvitermních regulátorech, kte-
ré jsou již mnohdy součástí moderních
tepelných zdrojů, anebo jsou samo-
statným externím zařízením.

Nyní se dostáváme k regulaci na
úrovni spotřebiče tepla (klasický radiá-
tor, konvektor, podlahové topení
apod.), který nám zajišťuje vytápění
místnosti. Nejrozšířenějším způsobem
regulace je použití termostatických
ventilů s termostatickými hlavicemi.
Pokud by mohla být správná funkčnost
v termostatické hlavici ovlivněna např.
záclonou, závěsem, umístěním pod pa-
rapetem nebo průvanem, je nutné pou-
žít termostatickou hlavici s dálkový či-
dlem a to umístit na vhodné místo. Je
důležité si uvědomit, že čísla na ter-
mostatické hlavici reprezentují určitou
teplotu, kterou pak hlavice přes ku-
želku samotného ventilu škrcením udr-
žuje. Většinou je číslo 3 na hlavici zto-
tožněno s 20 °C a každý dílek nahoru či
dolů reprezentuje 1 °C. Toto nastavení
se může nepatrně lišit u různých vý-
robců. Pokud si nastavíte v místnosti
na hlavici číslo 3 (20 °C) a radiátor je
„studený“, není to tím, že „topení ne-
funguje“, ale v místnosti je již dosažena
teplota 20 °C a termostatická hlavice
uzavřela ventil.

U složitějších otopných systémů se
stává, že dochází při aplikování ter-
mostatických ventilů k „nedotápění“
určitých otopných těles. Pak je třeba
nechat přepočítat celé nastavení tzv.
Kvs faktorů termostických ventilů od-
bornou firmou a podle výpočtu na-
stavit u každého termostatického venti-
lu tzv. přednastavení. Pak říkáme, že
máme optimálně hydraulicky vyvážen
otopný systém.

Termostatické ventily jsou dnes na-
hrazovány relativně cenově dostupný-
mi hlavicemi s termickým pohonem.
Umožňují řešit efektivně zónovou
regulaci v místnosti pomocí nastavení
konkrétního časového plánu na

samotné termické hlavici radiátoru.
Další úrovní regulace jsou pokojové

prostorové termostaty sloužící pro
regulaci prostorové teploty v místnosti.
Jedná se o zařízení, které umí komuni-
kovat přímo se zdrojem tepla, respek-
tive jeho regulací. Umožňuje nastavení
časových plánů vytápění a útlumové
režimy vytápění – noční útlum,
víkendový režim vytápění, režim vytá-
pění v pracovní dny, prázdninový
režim a pod. Pokojové termostaty
mohou být v několika místnostech
nebo jen v jedné hlavní referenční
místnosti. Důležité je chránit umístění
pokojového prostorového termostatu
před slunečním zářením a průvanem.
Kde je pokojový termostat, nedává se
na otopné těleso termostatická hlavice.

Na závěr je důležité si uvědomit, že
každé snížení teploty v místnosti o 1 °C
přináší úsporu 7-8 % spotřebovaného
tepla v místnosti! Vaše tepelná pohoda
/komfort souvisí s úsporou. Obecně
lze říci, že v České republice jsou
obytné místnosti přetápěny! Podívejte
se na vaše nastavení termostatických
ventilů, termických hlavic
a pokojových termostatů a zkuste po-
rovnat s obecnými doporučeními:
• Ložnice

16-18 °C
• Kuchyně

18 °C
• Chodby a schodiště

15 °C
• Dětské pokoje

20 °C přes den, v noci 16-18 °C

Díky povinné zákonné termostatiza-
ci v panelových domech v kombinaci
s poměrovým měřením na radiátorech
došlo k úsporám dodaného tepla asi
o 30 %. Ekvitermní regulace zdrojů při-
náší až 15 % úspory z dodaného tepla.
Významným faktorem v úsporách tepla
je výměna oken a zateplení objektu,
toto opatření pak vyžaduje přenasta-
vení regulace otopného systému.

Všichni vnímáme dnešní drama-
tickou situaci na Ukrajině spojenou
s energetickou krizí. Pokud v dnešní
době nezačneme zmíněná opatření
realizovat, bude významná část našich
příjmů sloužit k placení energií.

Ing. Petr Soldán
Projektový manažer MěÚ Šlapanice
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Volby do zastupitelstva Města Šlapanice
Prezident republiky rozhodl dne
5. dubna 2022 o vyhlášení voleb do
Senátu Parlamentu České republiky,
do zastupitelstev obcí a zastupitelstev
městských obvodů a městských částí
ve statutárních městech a do zastupi-
telstva hlavního města Prahy a zastu-
pitelstev jeho městských částí. Přináší-
me vám informace, které se týkají vo-
leb v našemměstě.

Dny voleb:
• 23. září 2022 – hlasování
proběhne od 14.00 do 22.00 h.

• 24. září 2022 – hlasování
proběhne od 8.00 do 14.00 h.

Počet volených zastupitelů
Zastupitelstvo Města Šlapanice

stanovilo svým usnesením č. 13/17/ZM/
2021 ze dne 15. prosince 2021 pro nad-
cházející volební období let 2022-2026
počet zastupitelů na 17.
Volební místnosti

Informace o adresách volebních
místností budou zveřejněny obvyklým
způsobem před volbami, ale již dnes je
zřejmé, že oproti minulým volbám
dojde ke dvěma změnám v jejich
umístění. Volební místnost volebního
okrsku č. 1 se přesune z bývalé Měst-
ské knihovny na Masarykově náměstí
č. 6 do Domu s pečovatelskou službou,
Hřbitovní 12 a volební místnost vo-
lebního okrsku č. 3 se přesune z objek-
tu na ulici Husova č. 25 do budovy na
ulici Nádražní č. 58 (budovu dříve
vlastnila Masarykova univerzita jako
vzdělávací středisko).
Hlasování do přenosné volební
schránky

Volič může ze závažných, zejména
zdravotních, důvodů požádat obecní
úřad a v den voleb svoji okrskovou vo-
lební komisi o možnost hlasovat mimo
volební místnost do přenosné volební
schránky. Okrsková volební komise
však může vysílat své členy
s přenosnou volební schránkou pouze
v rámci svého volebního okrsku.
Kontakty na okrskové volební komise
budou zveřejněny před začátkem vo-
leb.

Kdomá právo být volen do zastupitel-
stva obce?

Právo být volen má:
1. státní občan České republiky, který
• alespoň druhý den voleb dosáhl

věku 18 let,
• má v obci trvalý pobyt,
• nemá omezenou svéprávnost k vý-

konu volebního práva,
• nemá omezenou osobní svobodu z dů-

vodu výkonu trestu odnětí svobody.
2. státní občan jiného členského státu
EU, který
• alespoň druhý den voleb dosáhl

věku 18 let,
• je držitelem potvrzení o přechod-

ném pobytu na území ČR nebo po-
volení k trvalému pobytu a je přihlá-
šen k pobytu v obci,

• nemá omezenou svéprávnost
k výkonu volebního práva,

• nemá omezenou osobní svobodu z dů-
vodu výkonu trestu odnětí svobody.

Kdomá právo volit do zastupitelstva
obce?

Právo volit má:
1. státní občan České republiky, který
• alespoň druhý den voleb dosáhl

věku 18 let,
• má v obci trvalý pobyt,
• nemá omezenou svéprávnost k vý-

konu volebního práva,
• nemá omezenou osobní svobodu z dů-

vodu výkonu trestu odnětí svobody,
• nemá zákonem stanovené omezení

osobní svobody z důvodu ochrany
zdraví lidu,

• nevykonává službu vojáka z povo-
lání v zahraničí nebo službu vojáka
v záloze v zahraničí.

2. státní občan jiného členského státu
EU, který
• alespoň druhý den voleb dosáhl

věku 18 let,
• je držitelem potvrzení o pře-

chodném pobytu na území ČR nebo
povolení k trvalému pobytu a je při-
hlášen k pobytu v obci,

• nemá omezenou svéprávnost k vý-
konu volebního práva,

• nemá omezenou osobní svobodu z dů-
vodu výkonu trestu odnětí svobody.

Prokázání totožnosti
Volič musí ve volební místnosti
prokázat svou totožnost a státní občan-
ství České republiky

• platným občanským průkazem nebo
• platným cestovním pasem České

republiky.
Jde-li o cizince, prokáže se průkazem
o povolení k trvalému pobytu nebo po-
tvrzením o přechodném pobytu (od
2. srpen 2021 osvědčením o registraci).
Neprokáže-li volič svou totožnost

a státní občanství potřebnými dokla-
dy, nebude mu hlasování umožněno.
Věnujte proto pozornost dokladům,
kterými budete ve volební místnosti
prokazovat svoji totožnost!

Platnost občanského průkazu mimo
jiné končí uplynutím 45 dnů ode dne
ohlášení změny místa trvalého pobytu,
nabytí právní moci rozhodnutí o změně
jména, popřípadě jmen, nebo příjmení,
nabytí právní moci rozhodnutí o změně
rodného čísla, je-li uvedeno v občans-
kém průkazu, nebo změny pohlaví.

Platnost občanského průkazu,
v němž je uveden rodinný stav nebo
údaj o registrovaném partnerství, mimo
jiné končí uplynutím 45 dnů ode dne
uzavření manželství nebo vzniku regis-
trovaného partnerství, úmrtí manžela
nebo partnera nebo nabytí právní moci
rozhodnutí o rozvodu manželství nebo
zrušení registrovaného partnerství.
Vyzvednutí občanských průkazů
a cestovních pasů ve dnech voleb

Městský úřad Šlapanice vydá voli-
čům nové občanské průkazy a cestovní
pasy, které jsou připraveny k vyzved-
nutí, mimo běžnou úřední dobu úřadu.
Vyzvednutí nového občanského průka-
zu nebo cestovního pasu je možné pou-
ze na pracovišti, které si žadatel určil
při podání žádosti o vydání dokladu
(např. určil-li si vyzvednutí na pra-
covišti Brno, nemůže mu být doklad
vydán na pracovišti Šlapanice).

Pracoviště Brno, Opuštěná 9/2,
bude vydávat doklady v pátek 23. září
2022 v době 8.00–13.00 hodin.

Pracoviště Šlapanice, Masarykovo
náměstí 100/7 bude vydávat doklady
v pátek 23. září 2022 v době 8.00–21.00
hodin, v sobotu 24. září 2022 v době
8.00–13.30 hodin.

Více informací naleznete na webo-
vých stránkách města v části Volby.

Mgr. Pavel Vojáček
Vedoucí Kanceláře tajemníka

MěÚ Šlapanice
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Regionální značka BRNĚNSKO
originální produkt® má další držitele,
certifikát obdržel i první poskytovatel zážitků
Místní akční skupina (MAS) Slav-
kovské bojiště na jaře letošního roku
založila ve spolupráci s ostatními MAS
kolem Brna a Asociací regionálních
značek regionální značku BRNĚNSKO
originální produkt®.

V sobotu 30. dubna 2022 při příleži-
tosti food festivalu To nejlepší z Moravy
ve Slavkově u Brna byly předány cer-
tifikáty dalším 6 produktům a 1 zážitku.
Rodina držitelů regionální značky
BRNĚNSKO originální produkt se tak
rozšířila na 25 produktů a jeden zážitek.

Mezi novými oceněnými produkty
jsou Bylinkové sirupy Andrey Košťá-
lové z Katova, Makové a bylinkové
těstoviny od Veroniky Hradecké ze
Syrovic, Domečky HanaBo design od
Hany Bořecké z Moravských Knínic,
Hroznový mošt a Vinné želé z Vinařství

od Křížů z Viničných Šumic, Pohoře-
lické pralinky od Liliany Geisselreite-
rové z Pohořelic a první zážitek
Papouščí zoo v Bošovicích.

Se všemi originálními produkty se
můžete seznámit na www.regionalni-
znacky.cz/brnensko/. Produkty můžete
zakoupit prostřednictvím internetové-
ho obchodu Slavkovské tržiště
www.slavkovsketrziste.cz nebo osobně

v Turistickém informačním centru ve
Slavkově u Brna nebo ve stánku na ná-
městí v Pozořicích.

Regionální značka BRNĚNSKO za-
hrnuje území kolem Brna od Kuřimi,
přes Rosice, Židlochovice až po Slav-
kov. Je součástí Asociace regionálních
značek, která koordinuje 30 značek po
celé republice. Regionální značku zís-
kají výrobky, které jsou výjimečné svou
vazbou na region, na jeho charakter,
tradice, kulturu či historii a které svojí
jedinečností mají velký potenciál
v cestovním ruchu. Zákazník, který si
koupí produkt označený regionální
značkou, má jistotu, že tento produkt
splňuje standardy regionálního zna-
čení. Více na www.slavkovskebojiste.cz

Mgr. Hana Tomanová
Manažerka MAS Slavkovské bojiště

Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko
nedávno podepsal smlouvu s firmou
SWIETELSKY stavební s.r.o. na stavbu
I. etapy cyklostezek na Pozořicku.

V této etapě budou vybudovány
celkem čtyři úseky cyklostezek: Brno-
Líšeň–Podolí (P6), Podolí–Velatice
(P10) a dva úseky, které propojí Velati-
ce a Tvarožnou (T13 a V51). Celková
délka nových tras činí 3 km.

Po vytýčení sítí a trasy cyklostezky
začnou zemní práce, pak bude násle-
dovat pokládka podkladových vrstev,
pokládka asfaltových vrstev, terénní
úpravy a na závěr dokončovací práce.
Stavba bude zahájena na přelomu červ-
na a července úsekem Líšeň–Podolí.
Termín dokončení kompletního díla je
30. dubna 2023.

Povrch cyklostezek bude asfaltový
s výjimkou jednoho z úseků Velatice–
Tvarožná (V 51), kde bude zhutněný
přírodní povrch. Stavba navazuje na
dvě předcházející etapy na Šlapanicku,

kde bylo vybudováno šest úseků bez-
pečných cyklostezek, které umožnily
oddělení motorové a nemotorové do-
pravy. Jejich uživateli jsou nejen cyklis-
té, ale také běžci, sportovci na koleč-
kových bruslích a lyžích, chodci, ma-
minky s kočárky a další. Investorem je
Dobrovolný svazek obcí Šlapanicko. Na

jejich realizaci schválilo dotaci Minis-
terstvo pro místní rozvoj z dotačního
programu IROP a podílejí se na ní také
členské obce svazku, přes jejichž kata-
strální území jednotlivé úseky pro-
cházejí.

Rudolf Staněk
Manažer DSO Šlapanicko

Začíná stavba cyklostezek na Pozořicku

Předání certifikátů Regionální značka
BRNĚNSKO. Foto: Dana Adamcová
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Nová agentura domácí zdravotní péče
„SESTRY s.r.o.“ a poradna pro pečující
Od září 2022 bude v našem regionu
fungovat nově založená agentura míst-
ních zdravotních sester zkušených
v oblasti domácí péče. Sestry zřizují
také poradnu pro otázky a nejasnosti
těch, kteří pečují o své blízké.

Od 1. září 2022 zahajujeme činnost
jako nová agentura domácí péče s ná-
zvem Sestry. Domácí péče je ordino-
vaná v případech, kdy jsou pro pacien-
ta zatěžující pravidelné návštěvy lé-
kaře. Nabízíme tedy poskytování od-
borných zdravotnických činností sester
v domácím prostředí, jako jsou na-
příklad pravidelné převazy, injekce,
rehabilitační cvičení v omezeném roz-
sahu, péče o stomie, výměny perma-
nentních močových katetrů, péče
o onkologické pacienty a další. Protože
je péče předepsaná lékařem, je plně
hrazena ze zdravotního pojištění.
O poskytnutí domácí péče může roz-

hodnout ošetřující odborný lékař při
propouštění z nemocnice, obvodní lé-
kař dle zhodnocení zdravotního stavu
pacienta nebo jiný odborný lékař.

Jako nadstandardní dobrovolnou
službu naší agentury chystáme také po-
radnu, která je určena všem vám, kteří
pečujete. Nejste si jisti, jestli zvládnete
péči o své blízké doma a co péče bude
obnášet, jak udržovat hygienu či jak zís-
kat a správně používat potřebné po-
můcky? Rádi vám zodpovíme otázky
spojené s vaší konkrétní situací a po-
můžeme se v ní zorientovat. Kontak-
tovat nás budete moct telefonicky
v pracovní době od 9 do 15 hodin,
e-mailem nebo lze domluvit osobní
schůzku v naší kanceláři. Díky vzdělané
sociální pracovnici v našem týmu vám
také můžeme poradit, jak požádat o pří-
spěvek na péči či jeho navýšení, jaká
sociální zařízení jsou v našem okolí,

a dopomůžeme při vyřizování žádostí
o pobyt v některém z nich.

Jsme kolektiv sester převážně z na-
šeho regionu, které mají bohaté zku-
šenosti s prací v domácí péči: vedoucí
sestra Hana Raur Pololáníková z Vela-
tic a sestry Marie Králová ze Šlapanic,
Jarmila Zouharová z Mokré, Andrea
Přibylová z Ivančic a Lenka Ulmanová
z Velatic. Všechny se již těšíme na
činnost, která nám přináší radost, a vě-
říme, že tato služba bude prospěšná jak
pro vás, tak pro obvodní lékaře. Těšíme
se na milou spolupráci.

Kancelář:
Mokrá 350, Mokrá-Horákov, Mediatéka
Telefon: 773 729 910
E-mail: dpsestry@gmail.com

Hana Raur Pololáníková
Agentura Sestra

I město vykupuje pozemky!
Pokud zvažujete prodej orné půdy, oslovte prosím město! Pozemky nám pomohou dále rozvíjet město nebo budovat
opatření na ochranu a zlepšení životního prostředí nás všech. Cenu pozemků lze i v případě města sjednat dohodou.
Napište nám na kancelář starostky nebo volejte: +420 533 304 310. Město Vám pomůže vyřídit vše potřebné, včetně
smluv nebo zápisů do katastru. Za poslední rok se takto podařilo do vlastnictví města získat pozemky pod zeleným
pásem na Hraničkách, část pozemků pod ulicí Hřbitovní nebo Těsnohlídkovou, Wurmovou a další.

Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.
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90 let Šlapanických slavností
V letošním roce si připomínáme 90 let
od vzniku Šlapanických slavností. Ty
letošní konané ve dnech 12. až 14. srp-
na 2022 jsou sice jubilejní devadesáté,
ale toto číslo je mírně zavádějící, pro-
tože některé roky jejich pořádání ne-
přály, o čemž bude zmínka níže.

Pokud se ale slavnosti konaly, pak se
přátelé, rodáci a občané našeho města
scházeli k přátelskému pobesedování
a zhlédnutí kulturního programu
v městském parku. Ty úplně první slav-
nosti proběhly ve dnech 13.–15. srpna
1932 a jejich pořadatelem byl tehdy
Spolek pro okrašlování a ochranu
domoviny. Tento spolek začal pracovat
na podzim roku 1931. Záměrem pořa-
datelů bylo, aby čistý zisk z této akce
byl ukládán pro potřeby vybudování
obecního chudobince. K tomu ale
nikdy nedošlo. Od druhého ročníku pak
slavnosti provozoval spolek Náš domov,
který byl k tomuto účelu založen
v květnu 1933. Náš domov byl tedy
spolkem rodáků a Šlapanické slavnosti,
zvané též „Rodáky“, byly spojeny právě
se sjezdem rodáků, přátel a občanů teh-
dejšího městyse. Od roku 1932 se kaž-
doročně v srpnu sjížděli do Šlapanic
přátelé a bývalí občané k národopisné-
mu odpoledni. Termín konání v polovi-
ně srpna je odvozen od zasvěcení míst-
ního kostela Nanebevzetí Panny Marie
15. srpna. Je to také původní dochovaný
termín tzv. Císařských hodů, kdy císař

František II. v roce 1797 potvrdil jeden
z výročních trhů, který se zde konával
první pondělí po svátku Nanebevzetí
Panny Marie.

Tak se konalo až do roku 1941, kdy
za tzv. Protektorátu nastala nucená tří-
letá přestávka (1942–1944). Hned po

osvobození naší vlasti uspořádal Náš
domov první poválečné slavnosti ve
dnech 11.–19. srpna 1945. Jak za první
republiky, tak v době poválečné trvaly
slavnosti i více dnů, nejen o víkendech,

jak tomu je v současnosti. V roce 1935
byly dokonce slavnosti dvoje. Tehdy do-
šlo k neshodám Našeho domova se
Sokolem a výsledkem byly dvě samo-
statné akce. Zpět ale do doby pová-
lečné. Z dochovaných fotografií, plaká-
tů i zpráv v dobovém tisku byly první
mírové slavnosti velkolepé. Tehdy ještě
nikdo z pořadatelů netušil, že budou
mít jen jepičí život. V roce 1947 se ko-
naly poslední, a to na dlouhých deset
let. Některým tehdejším představite-
lům státní správy se zdály být připo-
mínkou buržoazní první republiky.
Průlom nastal v roce 1958. V městské
kronice je této události věnován obsáh-
lý zápis. „Přítomno bylo 3000 platících
osob… O přípravu a obnovu slavností
se zasloužili: tajemník Osvětové besedy
Rostislav Nohel, předseda kroužku Náš
domov Jaroslav Kocián, předseda jubi-
lantů–padesátníků Alois Pojzl a předse-
da MNV Jan Staněk“.

Začátkem 60. let minulého století
vystřídal v předsednictví Našeho
domova Jaroslava Kociána Jiří Knos
a do začátku 90. let byl hlavním pořa-
datelem Šlapanických slavností. Ty pod
jeho scénářem dostaly zcela novou
podobu. Každoročně byly veřejnosti na
krátkodobých výstavách představovány
osobnosti z oblasti umění a kulturního

Padesátníci v roce 1932, uprostřed učitel Josef Jarolím, vpravo od něj stojíci Alois Pojzl,
zakladatel Našeho domova. Archiv: Josef Kopecký

První Šlapanické slavnosti 14. srpna 1932. Průvod u Trojice. V pozadí vpravo Sadílkův dům,
který ustoupil novému korytu Říčky v 70. letech. Archiv: Josef Kopecký
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života. Na národopisných odpoledních
pak vystupovaly lidové hudební
a taneční soubory z různých koutů
republiky a také lidoví vypravěči.

V té době byl také horlivým or-
ganizátorem a pořadatelem Otakar Ho-
ráček. Svoje výstavy pořádali zahrád-
káři, kteří tuto tradici udržují dodnes,
včelaři, myslivci, ale také již zaniklý
spolek Chovatelů drobného hospodář-
ského zvířectva. Do roku 1971 se
slavnosti neoznačovaly pořadovým čís-
lem, ale většinou pouze letopočtem.
Teprve v roce 1972 dostaly od pořadate-
lů číslo 40.

Určitá stagnace nastala po roce
1989. V roce 1991 se v městském parku
začaly pořádat nedělní poutní mše
a v roce 1994 slavnosti pod názvem
Šlapanické hody uspořádal hasičský
sbor spolu s orelskou mládeží. Od ná-
sledujícího roku se pořadatelství ustáli-
lo na hasičském sboru spolu s kulturní
komisí a na zaměstnancích města.
Slavnostem byl vrácen původní název.
Vyjma roku 1996, kdy se v ulicích bu-
doval kanalizační sběrač, a již výše

zmíněných let 1942 až 1944 a 1948 až
1957, což činí 14 ročníků, se konají kaž-
doročně.

Pro desetiletou pauzu v letech 1948
až 1957 se ke krojovaným jubilantům-
padesátníkům přiřadili také jubilanti
šedesátiletí, kteří byli o stárkování
v poválečných letech ochuzeni. Za
uplynulá léta doznaly slavnosti urči-
tých změn. Obchody už nezdobí tabla
50 a 60letých jubilantů s jejich foto-
grafiemi, ale po určité přestávce se
v některých letech jubilanti vracejí
alespoň zpět do krojů. Časy se mění
a lidé v nich. Vznikají také tradice
nové: Krojované páry mladých hasičů
nacvičují Českou, někdy i Moravskou
besedu a jsou hlavními aktéry celého
slavnostního víkendu. Páteční zábava
je věnována populární hudbě a v sobot-
ní večer se koná tradiční hodová zá-
bava. Lidové zvyky udržuje a při
slavnostech předvádí zase národopisný
soubor Vrčka. Tak zůstávají Šlapanické
slavnosti i přes svůj požehnaný věk stá-
le svěží a mladé.

Josef Kopecký

Hledáme bývalé
stárky

Jste v historii Šlapanických
slavností zapsáni jako krojovaní
stárek/stárka? Máte zájem se zú-
častnit 90. Šlapanických slavnos-
tí a připomenout si tuto roli? Je
jedno, jestli je vám 30, 40… 90
let, spojuje nás, že jsme byli
stárci!

Pojďme si to společně připo-
menout na neformálním přátel-
ském setkání a zavzpomínání
v městském parku ve čtvrtek
11. srpna od 16.00 hodin.
Budeme rádi za každého z vás.

Michal Velan
Jakub Otych

Josef Kopecký

Výrazným prvkem lidové hmotné kul-
tury byl vždy oděv, a to především ten
slavnostní. Nejen ve Šlapanicích, ale
i v ostatních obcích na Brněnsku za-
hrnuje kroj, jakožto šat sváteční
a slavnostní, prvky doznívajícího
baroka a biedermeieru.

I v něm se však odrazil, přinej-
menším od 19. století, silný vliv města
a jeho módy, zvláště u kroje mužského.

Muži, kteří odcházeli do města za pra-
cí, přinášeli módní novinky zpět do
svých obcí, a značně tak ovlivňovali
vzhled svého oděvu, který se nakonec
téměř zcela přizpůsobil městské módě.
Ženský kroj si uchovával svůj vzhled
déle a díky konzervativnějšímu přístu-
pu jeho nositelek se vyvíjel velice po-
malu. Lidový kroj vždy patřil k zá-
kladním projevům a znakům lidové
kultury. Podle jeho vzhledu lze mimo
jiné posuzovat bohatost kraje nebo so-
ciální postavení lidu, který jej nosil.

Kroj se začal z běžného života vytrá-
cet již na počátku 20. století a za jeho
uchování vděčíme především Šlapa-
nickým slavnostem a Ostatkům.
Dnešní podoba svátečního kroje je tedy
odrazem módy z 1. poloviny 19. století.

Pojďme si přiblížit obzvláště ho-
nosný hodový oděv stárků a stárek.

O hodech stárci nosí černý plstěný
klobouk, který je sešitím zformován do
tří rohů. Je bohatě ozdoben velkou ky-
ticí tvořenou umělými květy, třpytivý-
mi skleněnými ozdobami, zrcadýlky

a lístky. Ke kytici jsou vějířovitě při-
daná tři paví pera, ozdobená po celé
délce červenými pentlemi. Vpravo je
kytice prodloužena rozmarýnem, vlevo
dalším pavím perem. Dříve byly klo-
bouky zdobeny ozdobami z jemných
drátků napodobujících tvar květin, kte-
ré se dovážely z Vídně. Košile je ušita
z jemného bílého plátna s nízkým pře-
hnutým límečkem a dlouhými širšími
rukávy. Na prsou je bohatě bíle vyšita
drobným dírkovým vzorem. Na začát-
ku století se začaly výšivky vypodkládat
světle modrým nebo načervenalým sa-
ténem.

Hody trvaly celé čtyři dny. V neděli
na vyšívanou košili všichni stárci ob-
lékali červenou korduli, v pondělí ze-
lenou, v úterý fialkovou (tmavomodrá
s nádechem do fialova) a ve středu
prónovou (kávově hnědou) – dnes je
zábava jen jeden den a stárci oblékají
korduli červenou, na níž připínají ky-
tičku z živých květů. Ke kroji stárků
patří také dlouhé černé kalhoty kla-
sického střihu a nízké černé boty.

Nácvik nejmenších
krojovaných dětí

V sobotu 13. srpna 2022
v 9.00 hodin proběhne v měst-
ském parku nácvik tanečků nej-
menších krojovaných dětí na
Šlapanické slavnosti.
Srdečně zvou a na děti se těší
Jitka Vystrčilová a Veronika
Žáková.

O šlapanickém kroji
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Bílá vyšívaná zástěra, která je obvyklá
ve všech okolních obcích, se ve
Šlapanicích nenosí (dříve ji nosívali
jen družbové na svatbách, kteří ob-
sluhovali hosty). Ke kalhotám patří
také úzký opasek zapínaný vzadu na
přezku. Je široký 7–9 cm, potažený
černým sametem, pestrobarevně vyši-
tý rostlinnými motivy a zdobený flitry.
Stejně tak jsou zdobeny i šle (šráky),
které jsou ve výši prsou spojeny pás-
kem ze stuhy složené do varhánků,
ozdobené prýmky.

Nejspecifičtější součástí kroje stárky
je zvláštní způsob zavíjení vlasů tak-
zvaně do vrčky. Úprava hlavy spočívá
v rozčesání vlasů do dvou pramenů,
které se zvlášť ovinou obyčejnou
stužkou. Příčně pod vlasy se podstrčí
takzvaná žička – pásek ze silnějšího vy-
leštěného plechu ve tvaru kosti. Okolo
této žičky se pak ovíjejí oba prameny
vlasů omotané červenou stuhou,
dlouhou asi tři metry. Vpředu z čela
splývají stárce dva čtyřpramenné
copánky (relíčky), přes temeno hlavy
má uvázán červený hedvábný šátek oz-
dobený bílými pruhy na okrajích a celý

tento účes doplňuje věneček z umělých
květin. Ostatní dívky by měly mít
uvázaný velký lipský šátek červené
barvy (hózlendr).

Rukávce svátečního kroje jsou šity
u krku do límečku a zapínány na
knoflík, jejich středně velké rukávy
jsou lemovány drobnou výšivkou tvo-

řenou zoubky a dírkami. Krejzlík
u krku je také zdoben drobnými dír-
kami a silně naškroben a zvlněn do
stejnoměrných varhánků. Kordulka je
jednobarevná sametová nebo z brokátu
světlé barvy. Má vždy kulatý výstřih
lemovaný drobně skládanou taftovou
stužkou ve středu rozdělenou
prýmkem. Přes kordulku se váže hed-
vábný šátek s dlouhými drhanými
třásněmi, pod krkem sepjatý špend-
líkem (v neděli se nosíval šátek čer-
vený, v pondělí stříbřitě bílý, v úterý
libovolné barvy a ve středu bíle vyší-
vaná půlka). Šátek je doplněn kytičkou
živých květů.

Spodních sukní z jemného bílého
plátna se obléká celkem pět. Všechny
jsou vzadu hustě nabrány a vepředu
prostřiženy. Každá vrchnější sukně je
asi o 8 cm delší než předchozí a všech-
ny jsou tvrdě naškrobeny žehlením za
vlhka do celkem 9 varhánků (faldů). Na
spodnice stárka obléká brokátovou
sukni základních barev se stříbřitými
nebo zlatými vzory. Dříve, když hody
trvaly čtyři dny, oblékaly stárky drahou
sukni v neděli (do kostela), v pondělí –
v nejslavnější den hodů – oblékly na
bohatě vyšitou podvrchní sukni ještě
bílou tylovou a v úterý a ve středu
levnější sukni mušelínovou. Sukně je
doplněna hedvábnou jednobarevnou
zástěrou světlého odstínu, který ladí
s vrchnicí. Okolo pasu se váže široká
jednobarevná hedvábná stuha, jejíž
volné konce ozdobené třásněmi nebo
prýmkem sahají až do dolní třetiny
sukně.

Nezbytným doplňkem je silně na-
škrobený šátek stočený do kornoutu
(juchadlo), který stárka nosí v ruce.

Čerpáno z Časopisu Moravského
muzea v Brně, Lidový kroj ve Šlapani-
cích u Brna. Ludvík Kunz.

Sabina Jánošíková

Absolventská vizitka bude v prodeji ve dnech
12. až 14. srpna 2022 v městském parku
v rámci 90. Šlapanických slavností, následně
pak na podatelně a pokladně MěÚ Šlapanice.
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V letošním roce se konají jubilejní
90. Šlapanické slavnosti. Zajímal nás
proto váš názor, co právě pro vás tyto
slavnosti znamenají. Anketa byla
spuštěna od 15. do 28. června 2022.
Zúčastnilo se jí 24 respondentů na
webových stránkách a 3 respondenti
na sociálních sítích.

Asi nikoho nepřekvapí, že téměř pro
všechny znamenají slavnosti především
tradici. Kromě folklóru, kultury, zábavy
či setkání s rodáky, známými, přáteli
a rodinou byla zmíněna také možnost
obléct šlapanický kroj, s nímž se mno-
hým vážou pěkné vzpomínky nejen na
dětství. Jak uvedla respondentka Yvona
na Facebooku: „…A vzpomínky na moje
praprarodiče, prarodiče, když mě, jako
4leté dítě babička oblékla do kroje… cítila
jsem se slavnostně a moc si to užívala…
prostě hody ve velkém.“

Děkujeme všem za odpovědi
a přejeme krásné zážitky z jubilej-
ního ročníku.

Ivana Hrušková

Anketa: Co pro vás znamenají
Šlapanické slavnosti?

Šlapanické slavnosti, pro nás pamět-
níky „Rodáky“ znamenají krásnou tra-
diční akci, které se kdovíproč neříká
hody. Jsou pro mne každoročním se-
tkáním rodin, stávajících i dřívějších
obyvatel Šlapanic. Bývalí Šlapaňáci
přijíždějí na setkání jubilantů i za
svými předky na hřbitov.

Nezapomínejme, že nositeli Šlapa-
nických slavností bývali sokolové, po-
sléze a dodnes hasiči. Ne město, ale
šlapanické spolky jsou těmi, kdo po
desítky let udržují naše tradice
a soudržnost města. I když ne vždy
bývá návštěvnost taková, jakou by si
slavnosti a jejich organizátoři zaslou-
žili. Už jen pro ty hodiny věnované
přípravě krojů a oblékání stárek.

Šlapanické kroje jsou bohaté, vydr-
žet v nich celý den není legrace, o to
víc stojí za to projít průvodem se
stárky, ale také krojovanými jubilanty
i nejmenšími dětmi. Možná právě tra-

dice Šlapanických slavností mohou
propojit starousedlíky s nově přistě-
hovanými Šlapaňáky. Úcta a dík za tuto
tmelící energii patří nejen hasičům,
ale všem, kdo tradiční akce po celý rok
připravují.

Ing. Alena Řezníčková, MBA
Koalice SPOLU pro Šlapanice

Když se řekne „Šlapanické slav-
nosti“, tak mě hned napadne kroj.
Možná proto, že jsem v něm jako malá
chodila. Babička mě do něho dlouho
oblékala a nemohla jsem si v něm sed-
nout. V těch stejných krojích teď chodí
do průvodu i naše dvě dcery, a to mi
na tom přijde to úplně nejlepší.

Obecně slavnosti vnímám jako dů-
ležitou tradici pro naše město a letos
se na ně všichni moc těšíme.

Mgr. Kateřina Migdau
Čisté Šlapanice

Co pro nás znamenají
Šlapanické slavnosti?

Srpnové setkání
šlapanických
jubilantů

Tak jako každým rokem při-
pravuje město na sobotu 13. srpna
2022 v rámci Šlapanických slavnos-
tí tradiční setkání jubilantů se zá-
stupci města. Tentokrát jubilejní
90. šlapanické slavnosti proběhnou
v termínu 12.-14. srpna 2022.

Setkání jubilantů se bude konat
v zasedací místnosti městského
úřadu, Masarykovo náměstí 100/7:
• ve 13.30 hodin pro devadesát-

níky a osmdesátníky,
• v 15.00 hodin pro sedmdesátníky,
• v 16.00 hodin pro šedesátníky,
• v 17.00 hodin pro padesátníky.

Srdečně jsou zváni všichni ob-
čané, kteří se narodili ve Šlapani-
cích, chodili zde do školy nebo zde
už žijí mnoho let. Jubilantům ne-
budou rozesílány osobní pozvánky.
Vzhledem k tomu, že město nemů-
že k tomuto účelu zpracovávat
osobní data osob, které nebydlí ve
Šlapanicích, prosíme jubilanty či
jejich zástupce o předání našeho
pozvání bývalým spolužákům žijí-
cím mimo naše město.
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Co předcházelo slavnostem a z čeho
vlastně vznikly?
Šlapanické slavnosti patří pomnoho let
neodmyslitelně k letnímu koloritu na-
šehoměsta. Co ale přimělo jejich zakla-
datele k tétomyšlence? Psal se rok
1932, když představitelé tehdejšího,
necelý rok fungujícího, Spolku pro
okrašlování a ochranu domoviny přišli
s nápadem uspořádat „Šlapanské“
slavnosti spojené se sjezdem rodáků
a přátel rozvíjejícího seměstyse. Tehdy
stejně jako dnes se jednalo o národo-
pisnou slavnost s ukázkami starých
hodových a ostatkových zvyků a zde
tedymůžeme hledat jejich předchůdce
a poodhalit záměr jejich zakladatelů.

Kronikář Emanuel Vlček ve svých
poznámkách uvádí první zmínky
o hodech, ostatkách, právu a stárcích ve
Šlapanicích v první třetině 19. století.
Vycházel zřejmě z faktů, které cituje ve
Vlastivědě moravské F. A. Slavík v roce
1897. V Místopisném pokusu vlasti-
vědném pro školu a dům, který sepsal
učitel Blahoboj Uhlíř v roce 1924 a je
vlastně první vydanou soubornou pub-
likací o našem městě, věnoval hodovým
a ostatkovým zvykům celé dvě kapitoly.
„Třetí neděli v říjnu bývalo odedávna
veselo ve všech osadách venkovských,
a tudíž i ve Šlapanicích“. Následuje pak
popis celého hodového veselí, které

trvalo čtyři dny. Mája stávala před
obecní radnicí na Kalvodově ulici, před
dnes stejnojmennou restaurací, měst-
ský park ještě neexistoval, respektive
nebyl přístupný veřejnosti. Uhlíř se ve
svém popisu věnuje především jednot-
livým zvykům a obyčejům, po-
vinnostem stárků a stárek. Obdobně
pak v roce 1939 opět Emanuel Vlček
otiskuje příspěvek O zábavách a stárcích
před 50 lety s podtitulem dle vypravo-
vání šlapanského pamětníka. Jméno
pamětníka ovšem uvedeno není. Vlček
stejně jako Uhlíř popisují volbu stárků,
kroje i samotné zvaní na hody, zdobení

máje, obchůzky, ale také texty tehdy zpí-
vaných hodových písní, nebo jak probí-
halo povolení zábav. Žádalo se na faře
i obecním úřadě za poplatek dva zlaté
a starosta pak udělil právo nad dohlí-
žením na veřejný pořádek o všech zá-
bavách. Čtyři stárci se volili na celý rok
tři neděle před konáním hodů. Mimo
jiné měli za povinnost nosit cechovní
korouhve o církevních slavnostech
a stárky před těmito slavnostmi zdobily
sochy a kříže. Tyto popisy hodových
zvyků a povinností stárků a stárek by vy-
daly na samostatný článek. Být stárkem,
především prvním, byla prestiž a v ně-
kterých selských rodech se stárkování

udržovalo po několik generací.
Nejpodrobněji ale hodové veselí ve

Šlapanicích popsala v roce 1986 ve své
práci „Tradice lidové kultury ve spole-
čenském životě malého města“ Eva Ve-
čerková z Etnografického ústavu Morav-
ského muzea v Brně. Zatímco do konce
19. století byly hody doménou selské
mládeže, která měla svoje domovské
právo v obecním hostinci na Radnici,
tak v prvním desetiletí 20. století, před
první světovou válkou, si svoje hody
pořádala i mládež řemeslnická, byly
tedy dvojí stárci, dvoje hody ve dvou
hostincích. Kolem 1. světové války,
přestože byla většina mladých mužů na
bitevním poli, se pořádání hodů ujímají
spolky, předně Sokol a Orel. Sokol přejí-
má hody řemeslnické mládeže a Orel
zase selské, což vyplývá i ze skladby
členstva uvedených spolků. Pořádaly se
tzv. Císařské hody, které probíhaly
v říjnu. Po roce 1918 se vznikem samo-
statného státu se termín přenesl na ko-
nec září. Takzvané Václavské hody sou-
visely s kultem tohoto národního světce.
Ovšem úplně prvotní termín podle výše
zmíněné Vlastivědy moravské byl
v polovině srpna, podle zasvěcení koste-
la Nanebevzetí Panny Marie (15. srpen).
V té době se zde konával jeden z vý-
ročních trhů, který potvrdil císař Franti-
šek II. v roce 1797, proto hody císařské.
A právě tohoto data využili zakladatelé
Šlapanických slavností. Bylo by ale
mylné se domnívat, že se vznikem
slavností zanikly hodové a ostatkové zá-
bavy. Ty pokračovaly po mnoho deseti-
letí dále. Samostatné hody jako takové
se ve Šlapanicích už mnoho let nepořá-
dají a slavnosti vlastně zaujaly jejich
místo, kdy hlavní část programu je na
mladých stárcích. Do začátku 90. let,
kdy se slavností ujal hasičský sbor spolu
s městem, byla hlavní programovou
složkou vystoupení padesátiletých
a později také šedesátiletých
krojovaných jubilantů a pořadatelem
pak spolek a později kroužek Náš
domov. To už je ale jiná kapitola, o níž
se dočtete na jiném místě tohoto čísla.

Josef Kopecký

Řemeslnické hody před 100 lety v roce 1922. Druhý stárek zleva Jaroslav Kocián, čtvrtý pár
Františka Konečná roz. Velanová a Josef Jeřábek. Pozná někdo další? Archiv: Josef Kopecký
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Pomozte nám zaplnit bílá místa historie!
Letos slavíme 90. výročí od konání prvních šlapanických slavností.

V jejich dlouhé historii se najdou i období, kdy se slavnosti z různých
důvodů nekonaly. Tak tomu mělo být v letech 1948-1957. V pamětní knize
Muzea ve Šlapanicích jsme však nyní objevili zápis o slavnostech roku 1949,
jiný doklad (např. plakát) však nemáme. Pomůžete zjistit, jak to bylo?
Hledáme plakáty, fotografie, jubilanty, vzpomínky pamětníků
vztahující se k roku 1949.

Napište nám: slapanice@muzeumbrnenska.cz, zavolejte nám:
702 205 295 nebo za námi přijďte: Masarykovo náměstí 18, Šlapanice.

Předem děkujeme za pomoc!
Muzeum Brněnska

Růžena Přichystalová se narodila
26. dubna 1926 ve Šlapanicích Adol-
fovi a Bohumile Schořovým. Ti se oba
narodili v roce 1900 a kromě paní Rů-
ženy měli ještě o tři roky starší dceru
Marii. Sochořovi byli bednáři, vyráběli
převáženě transportní zboží, jako byly
škopíky na zelí, okurky či hořčici.

Ve Šlapanicích paní Růžena navště-
vovala jak obecnou, tak měšťanskou ško-
lu. Aby se za války vyhnula totálnímu na-
sazení v Říši, zaměstnal ji otec ve své fir-
mě. Zde pracovala jako administrativní
pracovnice a účetní. Zároveň ale i stu-
dovala živnostenskou obchodní školu
v Brně. Ta však byla ještě před jejím abso-
lutoriem zrušena. Mimo to získala paní
Růžena dva výuční listy – bednářka, jako
otec, a švadlena. V roce 1946 se vdala
a o rok později se jí narodil syn Jiří. Spolu
s ním od roku 1946 vychovávala i syna své
sestry. Od roku 1952 pak pracovala po
více než 30 let v Brně ve společnosti Fero-
na. Dnes je paní Přichystalová nejen ba-
bičkou, ale i trojnásobnou prababičkou
a už i praprababičkou.

Jaké jsou vaše vzpomínky na
Šlapanické slavnosti v roce 1976?

Slavnostem se říkalo Rodáci a jejich
organizátorem byl kromě Národního
výboru především kroužek Náš domov,
nástupce prvorepublikového Spolku.
Jeho zástupci vyzývali obyvatele

Rozhovor s Růženou Přichystalovou
Šlapanic, kteří v daném roce slavili 50.,
respektive 60. narozeniny, aby stárko-
vali. A tak jsem v roce 1976, když mi
bylo padesát, šla za stárku i já. Mým
tanečním partnerem byl Vojta Skácel.

Scházeli jsme se pod vedením paní
Blaženy Mrázové každý týden na ná-
cvik besedy, výjimečně se totiž tanco-
vala jak moravská, tak i česká beseda.
Taneční tréninky jsme měli, kde se
dalo – v Orlovně, u Fialů a tak dále.

Do krojů nám pomáhaly paní Zema-
nová, Krčmová, Burešová, Spieglová
a po nich paní Řeháková.

Vzpomenete si ještě, kdo s vámi
v roce 1976 šel za stárky?

Ale samozřejmě. První stárek byl
Antonín Zeman a Marie Králová, ta
dnes žije na Zlínsku. Já byla druhá
stárka, dále pak Marie Matyšková
s Josefem Hanzlem a Bohuška Nevese-
lá Burianová s Františkem Kubišem.
Nakonec jsme se scházeli i dalších pět
let po slavnostech, jezdili jsme společ-
ně na zájezdy, slavili narozeniny.

Za rozhovor děkuje
Anna Mrázová

Růžena Přichystalová s vnučkou Andreou
v roce 1976. Foto: Rodinný archiv.
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Šlapanické slavnosti
– hasičský pohled zpět
Vážení čtenáři, jménem šlapanických
hasičů navazujeme na článek Josefa
Kopeckého o historii Šlapanických
slavností. Posledních 28 let
(spolu)pořádání se neobešlo bez růz-
ných zvratů, změn a konfliktů mezi
hasiči a městem.

Za více než 130 let své existence
jsme uspořádali nemálo zábav – plesy,
ostatky, hody a tak dále. Díky tomu
vlastníme i několik párů šlapanických
krojů. Historicky jsme byli zapojeni
také do slavností. V roce 1994, kdy sta-
rostkou hasičského sboru (HS) byla
Dagmar Nekužová, vyvstala myšlenka
„padlé“ slavnosti obnovit. Společně se
do toho pustila parta, jak jsme říkávali
„hasiči“ a „kosteláci“. A to nikterak
hanlivě, fungujeme výborně dodnes.

Chtěli jsme slavnosti udělat s re-
spektem k původní náplni a vzpo-
mínkám pamětníků, přesto trošku po
svém. Díky názvu a historii akce jsme
doufali v zapojení města. Tehdejší ve-
dení však nemělo žádný zájem a po pár
vyostřených jednáních vzali hasiči
pořádání kompletně na sebe. Časem
jsme našli sponzory a skvělého partne-
ra v podobě nadšenců z tehdy rodícího
se souboru Vrčka.

S rokem 1998 je spojena povolební
obměna vedení města a nástup Micha-
la Velana do funkce starosty hasičské-
ho sboru. Znovu jsme zkusili město do
pořádání vtáhnout. Opět neúspěšně.
Postupně jsme však získali místosta-
rostu Václava Sobotku, který prosadil
finanční příspěvek města pořadatelům.
A tak se za provizorních nadšeneckých
podmínek, v plně naší režii, úroveň
slavností zvyšovala. Až se začala líbit
a hodit i politikům k bezpracné propa-
gaci, u čehož už v různé míře zůstalo.

Program byl obohacován, byli zváni
a zapojováni rodáci/jubilanti a hledala
se ideální podoba akce, aby spojila
všechny historické aspekty, což zna-
mená pouť ke svátku Nanebevzetí Pan-
ny Marie, sraz rodáků a připomínku
místních tradic. I přes neshody se po-
stupně dařilo dosáhnout určité vyvá-
ženosti představ HS o zapojení města.

Po roce 2006 však přišlo rozhořčení.

Nové vedení města si
oznamovacím způsobem
převzalo režii, ovšem ni-
koli kontrolu a pořadatel-
skou práci. Členové ha-
sičského sboru byli od-
hodláni od pořádání od-
stoupit. Vzhledem k odve-
dené tvrdé práci jsme to
ale nevzdali. Vedení
města proti nám stálo se
silnými prohlášeními, že
si stárky i pořadatele
prostě najme. Pak kvůli
údajné neatraktivitě ter-
mínu slavností (z pohledu
návštěvnosti v době dovo-
lených) zvažovalo přesu-
nutí akce. A nakonec pro-
hlásilo, že obnovilo
Šlapanické slavnosti.

Přesto takto nastavený systém pořá-
dání zůstal určitým způsobem za-
chovaný a každoročně skřípe. Je to
dáno zejména rozdílným přístupem.
Pro nás je akce srdeční záležitostí, kdy
si zkušenosti a organizaci generačně
předáváme. Na druhé straně stojí lidé
z města, kteří pouze plní úkoly v rámci
zaměstnání. Ale existují výjimky, za
něž jsme vděční.

O generační obměně vypovídá i to,
že členové hasičského sboru se zapoju-
jí jako krojovaní „50“ či „60“, a k tomu
se už objevují v roli „50“ ti, kteří byli
v 90. letech stárky.

A jak probíhá organizace? Vše stále
děláme amatérsky, ve volném čase. Při-
tom taková akce vyžaduje náležité pří-
pravy. Pomocníkem pro naše nástupce
je léty vypracovaný manuál. Pro
mnohé z nás je to sice rutina, ale i tak
je třeba zařizovat vše s dostatečným
předstihem a na nic nezapomenout,
protože s blížícím se termínem
slavností nabírá kolotoč na obrátkách.
Dá se říci, že s koncem slavností začíná
příprava těch dalších. Jen namátkou:
zajistit kapely, sehnat stárky a naučit je
tance a písně, dokoupit potřebný mate-
riál, zajistit máju, k tomu dopravu, je-
řáb, tombolu, připravit kroje, vytyčit
dopravní omezení a tak dále. Laikovi

by se zamotala hlava, ale starosta
hasičského sboru nad tím musí mít
kontrolu.

Občas posloucháme, že si hasiči na
pořádání „mastí kapsu“. Nikdo z pořa-
datelů z toho však nemá žádný finanční
prospěch. Vše závisí na počasí a ná-
vštěvnosti. Případný zisk jde do
pokladny sboru, z níž jsou hrazeny
např. obnova a údržba krojů či pořada-
telského zázemí. Třeba nový dámský
kroj stál v předcovidové době zhruba
50 000 Kč.

Organizační tým je složen nejen ze
šlapanických hasičů a zaměstnanců
města, ale i členů spřátelených spolků
a dalších nadšenců, kteří jsou ochotni
pomoci, a to jen za nějaké to občer-
stvení zdarma. Tímto chceme podě-
kovat všem, kteří jakkoli přikládají
ruku k dílu. Bez takových by nebyly ani
Šlapanické slavnosti. Samozřejmě se
může přidat kdokoli z vás.

Základní kostra Šlapanických slav-
ností je léty daná, ačkoliv náplň se po-
stupně měnila. Jak to bude dál? Toť
otázka pro naše nástupce.

Michal Velan za přispění vzpomínek
Dagmar Nekužové Brunclíkové

Oba ex starostové MHJ HS Šlapanice

Šlapanické slavnosti 1999 – hlavní pár Kamila Šištíková
a Michal Velan. Archiv: Josef Kopecký
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V dnešním – už opravdu posledním –
příspěvku k uplatňování cenzury ve
Šlapanicích předešlu jedno důležité
rozhodnutí Výboru pro informace
(dále VIM) z 23. listopadu 2021: „Nově
budou osloveni zástupci politických
subjektů k tématu čísla, zůstává dále
možnost jednoho příspěvku za poli-
tický subjekt v sekci názory“.

Chvályhodné rozhodnutí, aby se
předešlo zneužívání ŠZ před volbami
k propagaci, na druhé straně je
stanovisko velmi obecné. Co znamená
příspěvek za jednu stranu? Že se pode-
píše jako strana? Že se podepíše člen
strany? A co autoři, kteří v příspěvku
budou oslavovat stranu, a přitom ne-
budou členové strany, ale podepíší se
jménem? Mnoho situací, které roz-
hodnutí VIM neřeší, a dává tak redakci
obrovský prostor velmi volně roz-
hodovat o osudu příspěvků.

A už tu máme další zajímavý
příklad odmítnutí příspěvku z praxe
(zveřejňuji se souhlasem autora pří-
spěvku):

Občan zaslal do ŠZ příspěvek, kde
uvádí na konkrétních příkladech
projektů města svůj názor, že Čisté
Šlapanice ve vedení města na těchto
projektech prohospodařily 65 milio-
nů Kč. Celý článek se týká jen projektů
(ne hlavního tématu čísla) a autor je
podepsán svým jménem.

Redaktorka na tento příspěvek rea-
govala:
• s žádostí o opravu faktických chyb

(bohužel neupřesnila kterých)
• dotazem, zda autor figuruje na kan-

didátce některé strany (tento dotaz
vznikl pravděpodobně na základě
závěrečné věty autora v příspěvku –

„To však bude hlavně na vás při vol-
bách. Změňme to SPOLU.“
Občan požádal o specifikaci, které

„faktické chyby“ má redaktorka na
mysli, a uvedl, že je nestraník a zatím
se nerozhodl, zda bude kandidovat za
nějakou stranu.

Reakce redaktorky? Cituji – „s ohle-
dem na pravidla našeho zpravodaje tý-
kající se volebního roku nemohu váš
příspěvek, dokud si svou „ne-kandida-
turu“ rozhodnete, uveřejnit.“ Na dotaz
ke specifikaci chyb vůbec nereagovala.

A třešnička na závěr – VIM se vůbec
nedověděl o této reakci města, ačkoli
jinak má k dispozici všechny pří-
spěvky občanů. Je náhoda, že kritický
příspěvek neprošel do VIM? Tím
vlastně vůbec nemůže plnit své po-
slání a dohlížet na dodržování
pravidel.

Jaký je rozdíl mezi stanoviskem
exstarosty z roku 2013 „zakazuji publi-
kovat příspěvky, které kritizují moji
práci“ a reakcí dnešního vedení „váš
příspěvek obsahuje věcné chyby (ne-
řeknu vám jaké), a proto nebude publi-
kován“? Nechce se mi věřit, že by re-
daktorka, která je ve funkci pár měsí-
ců, sama rozhodovala o osudu příspěv-
ků tímto způsobem a neprobírala to se
svým šéfem, tedy starostkou. Ale
možná se mýlím. Praxe ukazuje, že
cenzura není problém strany, ale mo-
rálky starosty (zvláště ve 2. volebním
období).

A mimochodem – na jednání VIM
19. ledna 2022 se v diskusi objevil ná-
vrh, zda by se neměl omezit rozsah
příspěvků občanů v rubrice „Názory“
z dnešních 3500 na 1000 znaků. Na-
štěstí návrh neprošel. Zajímalo by mě,

zda s návrhem přišel zástupce koalice
či opozice.

Co závěrem? Objevuje se tu několik
případů, které by měl prověřit VIM.
Stejně tak by měl některé věci prověřit
Kontrolní výbor – nějaký příklad? Sta-
rostka nedávno prohlásila, že Čisté
Šlapanice nebudou nyní dělat in-
tenzivní volební kampaň, protože mají
hodně práce na projektech města.
Např. projekt Šlapanice 2.0, který za-
hrnuje řadu aktivit. Některé jsou velmi
podobné těm, které ČŠ dělali ve vo-
lební kampani 2018 za peníze ČŠ. Je to
náhoda nebo kampaň placená
městem? Nevím, je to jen můj dojem –
prověřit musí někdo jiný.

Pavel Zmeškal

Poznámka redakce
V listopadu 2021 rozhodl výbor pro

informace a média, ostatně jako vždy před
volebním rokem, o omezení politických
příspěvků tak, že na jeden politický sub-
jekt připadá jeden příspěvek v čísle.

Formulace pro některé možná vágní,
přesto většině srozumitelná. Redakce
u výše zmiňovaného příspěvku, jehož
autorem byl pan Ing. Rudolf Hýbela,
postupovala stejně jako u dalších článků
s politickým obsahem, tedy přesně v soula-
du s pravidlem – jeden článek, jeden poli-
tický subjekt, jedno číslo.

Pan Ing. Hýbela je politicky aktivní,
otázka na jeho politickou angažovanost
v podzimních volbách byla proto zcela legi-
timní. Redakce do uzávěrky tohoto čísla ne-
obdržela jednoznačnou odpověď, proto ne-
byl příspěvek doposud přijat, a proto se
nemohl objevit ani ve zpravodaji, ani v ma-
teriálech, které redakce pro Výbor pro infor-
mace města Šlapanice a média připravuje.

Po osmi letech – a je to tu znovu?

ZŠ ŠLAPANICE PŘIJME UČITELE FYZIKY
ZŠ Šlapanice přĳme na školní rok 2022/2023 z důvodu nárůstu počtu žáků učitele/učitelky
pro výuku fyziky. Možnost i zkráceného úvazku.

Hledáme spolehlivé pedagogy pro dlouhodobou spolupráci, schopné stabilně
spolupracovat s kolegy, rodiči a poradnami.

Své písemné nabídky se strukturovaným životopisem zasílejte na e-mail: kancelar@zsslapanice.cz.
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Žebříček měst, kde se v této době
dobře žije, sestavil podle několika zá-
kladních parametrů internetový portál
Seznam Zprávy. Redakce při hodno-
cení využila klíčová kritéria popisující
například ve výzkumech Statista
Research Department kvalitu života
a úroveň bydlení. Těmito kritérii jsou:
přírůstek obyvatel, zakládání rodin,
stárnutí populace, nabídka bydlení,
bytový fond a životní prostředí.

Město Šlapanice se v tomto žebříčku
umístilo na krásném 10. místě v celo-
republikovém měřítku a na místě
3. mezi městy na Moravě, a to z cel-
kově 200 hodnocených míst.
Děkujeme!

Zdroj: Seznam Zprávy

Města, kde
by chtěl žít
každý

Již osm let Šlapanicím a Bedřichovi-
cím vládne uskupení Čisté Šlapanice.
Bohužel pro nás. Již jen ten název ve
voličích může budit dojem něčeho
spořádaného, čistého a neposkvrněné-
ho. Nenechte se mýlit. Dovolím si
rozebrat jednu z karet, na níž je hnutí
taktéž založeno a snaží se z ní zákeřně
profitovat.

Ekologie a zeleň ve městě. Zkuste
zapřemýšlet, copak vám ČS za dvě vo-
lební období z ekologie ve městě do-
přály? Vysadily stromy? Ano. Zbavili
město nadměrné dopravy, emisí
a stání u Slatiny? Ne. Koupili zaneřádě-
ný areál Cukrovaru? Ano – bohužel vel-
mi draze. Provádí úplnou dekontami-
naci? Ne.

Celkově vzato, módně propagovaná
výsadba stromků od ČS velmi pokul-
hává. Ano, jde o skvělé módní PR, ale…

V Bedřichovicích jsem ještě jako

předseda Osadního výboru na podnět
starostky zorganizoval brigádnickou
výsadbu aleje švestek. Stromky byly
vysázeny, ale přišlo nebývale suché
a parné léto. Místní zemědělec se sta-
rostce nabídl, že stromky cisternou za-
leje, aby neuschly. Tady však narazil na
charakteristickou vlastnost paní sta-
rostky. Hádejte jakou. Odmítla propla-
cení této zálivky, protože by si někdo
v jejím okolí mohl vydělat pár stoko-
run. A to je ta hraná ekologičnost. Vysa-
díme, zpropagujeme, a pak ať to třebas
uschne. A taky část stromků uschla.

Dalším z důkazů pokrytectví ČS je
následná údržba vysazené zeleně. Je –
žádná. Uvedu příklad opět z Bedři-
chovic. Vzniklo zde z rozhodnutí před-
chozího vedení města pěkné náměstíč-
ko se zelení. Jak se starají ČS? Keře ne-
chají zastřihnout (stejně jako trávu)
jednou za rok před místními hody, aby

se neřeklo. Dál v roce zde nechávají
růst prales. Listí z vysazených bříz na
podzim polétává po celé vesnici. Bez
úklidu. Pokud půjdete o pár kroků dál,
narazíte na dům paní starostky. Bydlí
v pralese. Trávu před domem, pokud
vím, nikdy nesekala, stromy neudr-
žované. A tak je to s celým městem pod
její správou. Nebo jsou Šlapanice na
tom lépe? Doporučil bych Čistým
Šlapanicím (ČS) změnu názvu na Za-
rostlé Šlapanice – bude to tak či-
telnější.

Ing. Rudolf Hýbela

Poznámka redakce:
Redakce po poradě s Výborem pro

informace a média města Šlapanice zve-
řejňuje nejnovější článek pana Ing. Ru-
dolfa Hýbely v rubrice Názory. Dáváme
tak prostor čtenářům, vytvořit si na kau-
zu vlastní názor.

Čisté Šlapanice?
Rádoby ekologické hnutí



Šlapanický zpravodaj | 4/2022 27

politikaObsah této rubriky je názorem autora.

Vážené spoluobčanky, vážení spolu-
občané, ve chvílích, kdy dostáváte
zpravodaj do rukou ke čtení, začíná
vrcholit předvolební kampaň do komu-
nálních voleb, které proběhnou v září.

Za Sdružení nezávislých kandidátů
Čisté Šlapanice mohu říci velmi struč-
ně: Šlapanice a Bedřichovice máme rá-
di a záleží nám na nich. Proto pro ně
rádi pracujeme, ať v opozici ( jako tomu
bylo v letech 2010–2014) nebo na radni-
ci (tedy od roku 2014 dosud).

S výsadbami alejí kolem Šlapanic
a Bedřichovic s pomocí občanů jsme za-
čali už v roce 2010, s jarním úklidem
nebo rekonstrukcí parčíků (Švehlova,
Bratří Mrštíků) v letech dalších. A určitě
s nimi nepřestaneme ani po letošních

volbách, nezávisle na jejich výsledku.
Nyní chceme pokračovat i v dalších

nastartovaných projektech pro město,
ať je to areál Cukrovaru nebo nové vyu-
žití objektu bývalé hospodářské školy
a mnohé další.

Abychom mohli v práci pro Šlapani-
ce pokračovat, budeme rádi za vaši
podporu v komunálních volbách.
Ty se letos uskuteční 23. a 24. září.

Za vaši podporu děkujeme a přeje-
me vám pěkné léto.
(Informace o nás najdete na našem FB
nebo webu ciste-slapanice.cz.)

Michaela Trněná za kandidátku
Sdružení nezávislých kandidátů

Čisté Šlapanice
Alej Bedřichovice.
Foto: Archiv SNK Čisté Šlapanice

Sdružení nezávislých kandidátů
Čisté Šlapanice

Vážení přátelé, blíží se komunální
volby a my určitě nebudeme rozjíždět
nějakou aktivní a konfrontační
kampaň. Ať se na naší místní politické
scéně, v tom našemmalém šlapanic-
kém rybníčku, děje cokoliv, chceme
zůstat stabilním a stabilizujícím
prvkem s rozumným přístupem.

Ale jak samozřejmě víme, nejde se
zavděčit všem. Na druhé straně také
víme, že silnými řečmi a hlasitými vý-
křiky se dosáhne jen dočasných
a mrzkých úspěchů. Je třeba
dlouhodobé stabilní práce, kterou
umíme, což dokazujeme již 30 let, kdy
dokážeme existovat a obstát v konku-
renci velkých politických stran.
A všimněte si, že v mnoha obcích či
menších městech zažívají svou
obnovu či úspěchy ve vedení nezávislá
hnutí, která vzešla právě z místně ak-
tivních lidí, nikoli z profesionálních
a „profláknutých“ politiků, kteří mají
s komunitou obce a jejím životem
mnohdy pramálo společného. Nemá-
me zapotřebí si nic dokazovat, my
tady žijeme a fungujeme. Prohlédněte
si kandidátky a podívejte se, koho ví-
dáte při nějaké aktivní činnosti pro

tohle město. Naopak koho znáte jen
jako „angažovaného remcala“? A pod-
le toho posuzujte, protože tak bude
dál vypadat život a kolorit našeho
města.

Každopádně podporujeme život
v našem městě. Bohužel to často bývá
„boj“ mezi těmi, co tady žijí, a mezi
těmi, co tady jen chtějí přespávat s tím,
že se odstěhovali na klidný venkov.
Ceníme si aktivit podporujících spole-
čenský život, jako je například Pardá-
lov, městské akce jako farmářské trhy,
svatomartinské setkávání, jarmark,
akce spolků jako hody, ostatky, pivní
slavnosti a karneval, košt vín a tak
dále.

Mrzí nás hádky a žabomyší války
např. kolem územního plánu či hoke-
jové haly. Všechno jsou to řešitelné zá-
ležitosti, jen kdyby se upustilo od zby-
tečných emočních výlevů. Vždy bude
někdo nespokojený. Ale nemůže to
fungovat tak, že si jednotlivec „vyřve“
něco navzdory. Samozřejmě podpo-
rujeme záměr hokejové haly a další
smysluplné projekty. Také stojíme za
tím, že osobní zájmy zastupitelů nesmí
zastiňovat výkon jejich funkce.

Ve městě je směr vývoje nějak nasta-
vený a změnit jej není vůbec za čtyři
roky volebního období jednoduché.
Takže je to jen o tom, že každé vedení
města manévruje v prostoru, který ně-
jakým způsobem vytýčilo to předchozí.
Čili cíl je daný, jen cest k němu existuje
několik a každá strana bude nabízet tu
svoji–a samozřejmě tu nejlepší.

Mnozí do místní politiky vstupují
bez předchozích zkušeností a v případě
volebního úspěchu jsou pak zaskočeni
návalem reality. Ovšem následně už
nepřiznají, že se jejich ideály či předvo-
lební hesla ztrácejí a jsou semlety
okolnostmi, které nečekali. Ono je pak
totiž někdy smutné zjištění, že s tímto
prostě nic neuděláte, i kdybyste chtěli
sebevíc, protože úřední šiml si žije
svým životem krmen z daní nás všech.

Proto nám všem přejeme co nejvíce
zdravého rozumu, pohodový zbytek
prázdnin a budeme rádi, když se v září
setkáme u voleb.

Michal Velan
Nezávislí92

https://nezavisli92.cz/
https://www.facebook.com/nezavisli92

Nezávislí 92 – 30 let na scéně
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Vážení občané Šlapanic a Bedři-
chovic, právě čtete poslední zpravodaj
před podzimními komunálními volba-
mi. Až vyjde ten příští, bude už jasné,
jestli bude Šlapanice dál řídit stávající
vedení nebo dojde po osmi letech ke
změně.

Rád bych vám jako kandidát na sta-
rostu představil naši volební koalici
SPOLU pro Šlapanice. Je tvořena tra-

dičními stranami KDU-ČSL, ODS a TOP
09. Všechny tyto strany aktivně pracují
v nynějším zastupitelstvu a společně
tvoří opozici stávajícímu vedení města.

Naše spolupráce začala již po po-
sledních komunálních volbách v roce
2018. Zjistili jsme, že na klíčové otázky,
které souvisejí s vedením města, máme
podobný názor. Za celou dobu práce
v opozici jsme ve všech situacích
dokázali najít společné stanovisko.
Projekty, o kterých jsme byli přesvěd-
čeni, že jsou ve prospěch města, jsme
vždy podpořili. Snažili jsme se být opo-
zicí konstruktivní, a pokud jsme s něja-
kým usnesením nesouhlasili, vždy jsme
uvedli důvod. O racionálnosti našich
argumentů se můžete přesvědčit ze zá-
znamů z jednání zastupitelstva.

Logickým vyústěním naší několikale-
té kooperace bylo spojení sil ve volební
koalici. První úvahy o případné spolu-
práci pro letošní volby vznikly na jaře
2020. Reálné kontury dostalo toto usku-
pení o rok později. Bylo to tedy ještě
před úspěchem koalice SPOLU v loň-
ských parlamentních volbách. Jsme

však velmi rádi, že můžeme na tento
trend navázat na regionální úrovni
a ucházet se pod hlavičkou společné
kandidátky SPOLU pro Šlapanice o vaše
hlasy.

Za nejdůležitější však považuji požá-
dat vás, abyste k volbám přišli. Pokud se
totiž dobrovolně vzdáme své možnosti
rozhodovat, budou za nás rozhodovat
jiní. To bychom neměli dovolit. Žijeme
v době, která vyžaduje, aby mělo poli-
tické vedení města, ať už bude jakékoliv,
silný mandát co největšího počtu voličů.

Šlapanice jsou městem, které rozho-
duje o značných finančních obnosech
a o budoucnosti nejen vlastní, ale i obcí,
které pod ně spadají. Taková rozhodnutí
je potřeba dělat profesionálně a s po-
třebnou politickou kulturou. Právě pro-
to věříme na léty ověřenou praxi zave-
dených politických stran, které jsou
jasně profilované, a tedy pro voliče či-
telné. Těším se, že se budeme v disku-
zích potkávat nejen v září před volbami,
ale i po nich. Přeji vám krásné léto.

Tomáš Lejdar
SPOLU pro Šlapanice

SPOLU pro Šlapanice

Vážení čtenáři Šlapanického zpravo-
daje, rádi bychom vás touto cestou po-
zvali na oslavu 30. výročí založení
„Sdružení nezávislých kandidátů“
ve Šlapanicích.

Setkání se uskuteční 3. září od 17.00
hodin v prostorách restaurace Bistro
park, kde se budete moci setkat se sou-
časnými i minulými kandidáty, kteří se
s námi v průběhu let zapojili do komu-
nální politiky. Během konzumace tra-
dičního volebního guláše bude možné
nahlédnout do dobových materiálů.

Zveme vás také ke komunálním vol-
bám, které proběhnou 23. a 24. září
2022. Sestavili jsme tým lidí s aktivním
zájmem o dění ve Šlapanicích napříč
generacemi. Jejich hlavní vizí je sou-
stavná práce pro moderní město,
s čímž souvisí podpora kulturních
a sportovních spolků, zajištění

dostupného bydlení, kvalitního
zdravotnictví a komunikace s občany.

Podrobné informace k volebnímu
programu, názory našich kandidátů či
místa, kde se s námi můžete setkat
a konzultovat dění ve městě, budou po-

stupně zveřejňovány na našem face-
booku, instagramu a webových strán-
kách.

Lubomír Konečný
Aleš Karásek

PRO Šlapanice

Oslava 30. výročí založení „Sdružení
nezávislých kandidátů“ ve Šlapanicích

@proslapanice | proslapanice.pro
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Rozhovor s PaedDr. Miroslavem Čadou
1. Jste šlapanický rodák?

Ne, narodil jsem se ve Znojmě a ve
12 letech jsme se přestěhovali do Slati-
ny. Ze Šlapanic ale pochází moje žena,
s níž tu žijeme již více než 40 let.

2. Než jste se začal věnovat volejbalu,
hrál jste fotbal a hokej. Proč jste se
tedy nakonec přiklonil právě k volej-
balu?

S bratrem jsme odmalička rádi spor-
tovali. Pocházím ze sportovní rodiny.
Můj tatínek byl silniční motocyklový
závodník – reprezentant, bratr hrál
a trénoval hokej v Kometě Brno.

Já sám jsem postupně vyzkoušel
několik sportů – nejen fotbal, hokej,
volejbal, ale třeba i atletiku. Někdy
jsem se věnoval i dvěma sportům na-
ráz. Když mi bylo 15, vyhodnotil jsem
si, že kromě fyzických předpokladů
mám pro volejbal i největší dávku
talentu, a tedy i největší šanci v něm
výrazně uspět.

3. S volejbalem jste začínal až jako do-
rostenec (15 let). Není to přece jen
pozdě?

Určitě ano, a dnes obzvlášť. Dnešní
děti začínají již mnohem dříve, asi tak
od devíti let. Já jsem ale měl dobrou
sportovní průpravu z ostatních sportů
a byl jsem vysoký. Tak se mi podařilo
handicap pozdního začátku brzy pře-
konat.

4. Vaše hráčská kariéra byla nadmíru
úspěšná. Byl pro vás přechod na lavič-
ku již jako nehrající trenér obtížný?

Nebyl. Už v době, kdy jsem byl ještě
aktivní hráč, jsem totiž působil také
jako trenér-asistent, a přechod na pozi-
ci výhradně trenérskou tak pro mě byl
zcela přirozený.

5. Kterého úspěchu si ceníte nejvíce?
Kromě 16 titulů mistra republiky si

nejvíce vážím naší účasti v Lize mistrů,
v níž jsme se s prostějovským týmem
dostali dokonce 4× do play off.

Za rozhovor děkuje
Anna Mrázová

PaedDr. Miroslav Čada
(*8. 5. 1953)

Miroslav Čada je rodák ze Znoj-
ma. Dětství prožil v Brně, se spor-
tovními začátky v Zetoru Brno jako
fotbalový a hokejový žák. V roce
1968 (v 15 letech) začal hrát za do-
rostence Zetoru volejbal a po roce
přestoupil do družstva dorostenců
Zbrojovky (trenér František Petr).
V roce 1972 byl zařazen na soupisku
mužů a s výškou 196 cm hrál na po-
stu smečaře v letech 1972–1988 nej-
vyšší soutěž pod vedením Karla
Lázničky se ziskem mistrovského
titulu v roce 1974 a 3. místem v roce
1988. V letech 1983–1988 byl hrají-
cím asistentem a zastupoval trené-
ra Lázničku v době jeho nepřítom-
nosti u týmu Zbrojovky (Karel byl
v těchto letech prvním trenérem
mužské reprezentace ČSSR). Hráč-
ské působení ve Zbrojovce přerušil
poprvé rok vojenské služby v Dukle
Liberec v sezoně 1979/80 (po ukon-
čení studia na Pedagogické fakultě
Masarykovy univerzity) se ziskem
mistrovského titulu a 3. místem
v Čs. poháru (trenérem Josef
Smolka st.). A podruhé ještě v sezo-
ně 1981/82, kdy pomáhal (bez úspě-
chu) udržet Dukle Trenčín extraligu
(9. místo a sestup do SNL). Repre-
zentační dres oblékal v juniorské
reprezentaci a byl také ve výběru

akademiků ČSSR se startem na
mezinárodním turnaji o Pohár
17. listopadu v Praze se 4. místem
v roce 1975 (trenér Josef Stolařík)
a 1. místem v roce 1976 (trenér Igor
Bzdúch).

Úspěšnou se stala následná
trenérská kariéra. V roce 1996 se
stal trenérem žen VK Královo Pole,
kde působil celkem 12 sezon se zis-
kem 5 mistrovských titulů v letech
2002–2004 a 2005–2007, dvojice
2. míst v letech 2000 a 2001 a trojice
3. míst v letech 1998, 2005 a 2008.
V letech 2001–2003 a 2006 družstvo
zvítězilo 4× v Českém poháru.
V roce 2009 přešel do VK Prostějov
a počínaje sezonou 2009/10 druž-
stvo dovedl již k 10 mistrovským
titulům za sebou a 9 vítězstvím
v ČP. Zkusil si také práci s repre-
zentačními výběry: V sezoně
1989/90 byl asistentem
Rudolfa Matejky u mužů ČSFR, v le-
tech 2001–2002 vedl ženskou repre-
zentaci ČR s 9. místem na ME 2001
v Bulharsku (jeho asistentem byl
Stanislav Mitáč). V letech 2002–2014
vedl ženskou reprezentaci Slo-
venska se starty na ME 2003 v Tu-
recku (11. místo), ME 2007 v Belgii
a ME 2009 v Polsku (2× 13. místo).

Zdroj: Český volejbalový svaz

Volejbalistky VK Modřanská Prostějov – Mistryně ČR pro rok 2010. Archiv: ČVS
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Děti z Ponětovic na Sokolském Brně
Naše mateřská škola se zapojila do

projektu SOKOLGYM 2022. Součástí je
několik přehlídek cvičení po celé
republice. V letošním roce slaví Sokol
160 let od svého založení. A jak jinak
oslavovat než cvičením? Děti z MŠ Po-
nětovice nacvičily hromadnou sklad-
bu s názvem Kabely a dráty určenou
pro tuto příležitost. Rytmickou písnič-
ku i cvičení s pětimetrovým lanem si
děti oblíbily a moc rády ji cvičí. Na
jaře jsme vystupovali na přehlídce
skladeb v Telnici společně s dalšími
předškolními dětmi. Také naše dvě za-
městnankyně nacvičily skladbu pro
ženy, s níž se zúčastnily Sokolské Plz-
ně, Telnice a Brna. Příští rok se chysta-
jí reprezentovat ČR v Amsterodamu na
světové gymestrádě.

Dne 12. června 2022 se staly naše
děti součástí velké slavnosti v Brně. Při
slavnostním nástupu na plochu stadio-
nu jsme nastupovali hned za vlajkonoši
a za námi pokračovalo dalších asi pět
tisíc cvičenek a cvičenců všech vě-
kových kategorií. Děti MŠ Ponětovice
předvedly skladbu společně s dalšími

asi 200 předškolními dětmi a sklidi-
ly velký potlesk z přeplněných tribun.
Užily si nejen svoje vystoupení, ale
společně se svými rodiči neopakova-
telnou sportovní atmosféru.

Na podzim nás na své slavnosti po-
zval Sokol Újezd u Brna a Sokol Pozoři-

ce, kde si obě skladby rádi zopakuje-
me.

Dětem patří poděkování za repre-
zentaci Ponětovic a rodičům za do-
provod dětí a spolupráci. Děkuji.

Mgr. Kamila Matulová Vlachová

Děti z Ponětovic na Sokolském Brně. Foto: MŠ Ponětovice

Vměsíci květnu jsme oslavili svátek
všech maminek a zatancovali jim
tanečky na téma rybník. Děvčata před-
vedla labutí tanec, malé děti žabičky
a kluci se proměnili ve vodníky.

Během jarních měsíců jezdily starší
děti na skvělý plavecký výcvik do Bluči-
ny, kde se všechny naučily plavat a po-
tápět, a některé dokonce i bez pomů-
cek.

V květnu jsme také navštívili novou
knihovnu ve Šlapanicích, prohlédli si
hasičskou techniku a auta v hasičské
zbrojnici a dozvěděli se spoustu zají-
mavostí o práci hasičů. V Ponětovicích
jsme navštívili včelaře, získali mnoho
zajímavých poznatků o životě včel,
ochutnali pyl a prohlédli si včely v úlu.
Poslední exkurze, která nás čekala,
proběhla v Bonagru ve Šlapanicích,
kde děti viděly kravičky, jak se dojí
mlíčko, jak se staví na nohy čerstvě na-
rozené telátko a jak pije z lahvičky. Děti
byly z kraviček nadšené.

Na konci května spaly děti, které
jdou od září do školy, ve školce přes
noc. Odpoledne jsme vyrazili po fábor-
kách do Šlapanic k Sokolovně. Po cestě

plnily děti úkoly a v cíli na ně čekalo
překvapení, pan učitel (praktikant) se
jim v přestrojení schoval. Děti ho ne-
poznaly a nemohly ho najít. Nakonec
se jim to však podařilo, občerstvily se
limonádou a vydaly se zpět do MŠ. Tam
jsme na zahradě zapálili táborák
a opekli si k večeři špekáčky. Pak děti
shlédly pohádku a šlo se na stezku od-
vahy do sklepa MŠ. Potom už jen ospr-
chovat, vyčistit zoubky a spát. Všichni
usnuli, jako když je do vody hodí. Není
divu, protože program byl nabitý.

Koncem května děti zacvičily sklad-
bu Kabely a dráty v Telnici a v červnu
na Sokolském Brně. Budoucí prvňáčci
navštívili první třídy ZŠ Šlapanice, kde
se setkali se svými kamarády a sezná-
mili se s prostředím, kam v září na-
stoupí.

Ve středu 1. června 2022 jsme na
zahradě oslavili Den dětí a studenti
gymnázia Šlapanice nám připravili

Konec školního roku v MŠ Ponětovice

Konec školního roku v MŠ Ponětovice.
Foto: MŠ Ponětovice
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stanoviště s úkoly na téma rybník.
O dva dny později jsme se zúčastnili na
ZŠ Šlapanice akce Česko čte dětem. Ve
středu 15. června jsme měli ve školce
planetárium s pohádkou O tučňákovi
a ledním medvědovi. Zatímco v sobotu
18. června jsme se zapojili do Velkého
letního karnevalu ve Šlapanicích
s alegorickým vozem Strašidla z MŠ Po-
nětovice, a i přes velké horko to všech-
na strašidla zvládla a karneval si užila.

Navštívilo nás divadélko Květinka
s příběhem O kouzelné lípě, kterou

odehrálo přímo pod naší košatou
lípou. Také jsme přivítali herce z diva-
délka Netratrdlo s pohádkou O žabá-
kovi a paní Hradeckou s Indiánskou
pohádkou plnou etnických nástrojů.

Dne 23. června jsme vyrazili na výlet
do Slavkova na zámek. Prohlídka byla
přizpůsobena dětem, a kdo chtěl, mohl
se obléci do šatů princezen a princů.
A ještě den před koncem školního roku
jsme se stihli podívat na chovný rybník
v Ponětovicích.

Nakonec jsme se 30. června slav-

nostně rozloučili s dětmi, které jdou do
1. třídy. Ty si přinesly aktovky, do kte-
rých dostaly školkové vysvědčení
a knížku na památku. S dětmi se roz-
loučila také paní místostarostka a pan
starosta a předali dětem balíčky se
školními potřebami. Nyní už si užívá-
me prázdnin a zaslouženého odpo-
činku.

Krásné léto přejí všichni z MŠ Poně-
tovice.

Mgr. Kamila Matulová Vlachová
a Andrea Kokešová, MŠ Ponětovice

Každé dítě je jiné. Některé má rádo
knihy, jiné tvoření, další hudbu či
sport. Já jsem dostala dar, že se mi na-
rodila druhá dcerka, která už v bříšku
pěkně „divočila“. Krátce po svém naro-
zení už v hracích koutcích doháněla
v dovednostech starší sestru. Také na
kole se naučila velmi rychle a od čtyř
let si oblíbila především kolečkové
a lední brusle.

Byl duben roku 2021 a šla jsem s ní
na talentové zkoušky do sportovní tří-
dy. Mělo to být takové příjemné „po-
hrání si“ na školním hřišti, které nevy-
žadovalo žádné přípravy. Přesto jsem
se pár týdnů předem snažila dcerku
doma naučit alespoň svíčku a kotoul
vpřed. Moc se nám nedařilo. Říkala
jsem si, že moje dítě na sportovní třídu
asi nemá. Ale proč to alespoň nezkusit,
že? Když jsem viděla, jak při prvním
samostatném pokusu o svíčku moje
dítě padá k zemi, byla jsem si tím zcela
jistá. Pak se ale stal zázrak. Pan trenér
jí něco řekl a ejhle – svíčka se povedla
a vypadala moc pěkně. Když se díky
trenérovi povedly i další cviky, po-
chopila jsem, že spojení „máma –
trenérka“ prostě nefunguje. To mě
přesvědčilo, že své dítě do této třídy
chci dát.

Třída 1. E na ZŠ Šlapanice je rozší-
řená o jednu hodinu tělocviku navíc
oproti běžné třídě, kde mají místo ní
matematiku. Učivo děti první rok
zvládly na výbornou. Naučily se také
plavat a v únoru 2022 se celá třída po-
stavila jako jediná z prvních tříd na

lyže v Olešnici. Dvě skupinky malých
lyžařů si užily čtyři dny na celodenním
lyžařském výcviku, přitom někteří
z nich stáli na lyžích úplně poprvé.

Třídu navštěvuje celkem 22 dětí,
z toho dvanáct kluků a deset holčiček.
Vede ji zkušená paní učitelka,
Mgr. Martina Fuksová, kterou děti mají
moc rády a je to člověk na správném
místě. Děti také mají možnost učit se
anglický jazyk v kroužku přímo ve ško-
le. Tělesnou výchovu vedou kromě
třídní učitelky také další dva pedagogo-
vé s aprobací tělesná výchova. Rozdělí
děti na skupinky, aby si za 45 minut za-
sportovaly co nejvíce. Tělocvik
a plavání tak právem patří mezi naše
nejoblíbenější předměty. Velké nadšení
také sklízí opakované „přespávačky ve
škole“. Děti byly pasovány na čtenáře
v naší nové knihovně. Užily si i turnaj

v minifotbalu, návštěvu divadla,
krmení zvířátek, recitační soutěž,
návštěvu kravína, oslavu Halloweenu,
dále Mikulášské a Vánoční vystoupení.
Zažily také první školu v přírodě a výlet
do Zoo, připravily si písničky na
vystoupení pro rodiče, určitě si užily
i výlet na kolech. Jsem moc vděčná,
že nám tyto možnosti škola pro
naše děti nabízí.

Přeji všem dětem, učitelům i rodi-
čům zasloužený prázdninový odpoči-
nek a držím jim pěsti, ať děti spor-
tování nadále baví. Kdo ví? Možná
právě zde najdeme budoucího slavné-
ho tenistu, plavce, fotbalistu, florbalis-
tu, karatistu, gymnastku, tanečnici či
krasobruslařku.

Spokojená maminka spokojené
prvňačky.

Jana Hudečková, MSc.

První rok na základce ve třídě
s rozšířenou výukou tělocviku

Návštěva Městské knihovny Šlapanice. Foto: Jana Hudečková
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Knihovna zve na podzimní semestr
Virtuální univerzity třetího věku
(VU3V) a také nabízí několik tipů pro
letní čtení

Rádi bychom pozvali zájemce z řad
našich spoluobčanů, aktivních senio-
rů, k účasti na dalším semestru Virtu-
ální univerzity třetího věku (VU3V),
který začne během září a bude na
téma „Dějiny oděvní kultury“. Jarní
semestr na téma „Genealogie“ ab-
solvovali všichni účastníci zcela bez
problémů a s příjemnou náladou při
společenských setkáních na jednot-
livých přednáškách. Semestr jsme za-
končili osobní návštěvou vedoucího
lektora kursu Ing. Mgr. Martina Slabo-
cha, který během zajímavé besedy
dokázal, často i s humorem, přiblížit
spoustu zajímavostí z naší historie
a společenských a rodinných zvyků
běžného života obcí a měst.

Všechny zájemce, kteří se roz-
hodnou k účasti na dalším semestru,
prosíme o návštěvu Městské knihovny
Šlapanice do 20. září 2022 – zde
dostanou bližší informace. Také je
možno navštívit webové stránky
univerzity https://e-senior.czu.cz/, kde
jsou uvedeny podrobné informace
o studiu, seznam virtuálních kurzů
atd.

Několik tipů
na letní čtení…
Pro dospělé:

Chalupová, Lenka
Kyselé třešně
historický román,
2. sv. válka, milostné
vztahy
Na jaře roku 1944 při-
chází do malotřídky
v Lověšicích nový uči-

tel. Venkovská škola znamená pro Pet-
ra Skálu seznámení nejen s dětmi, ale
také s jejich rodiči – zejména pak
s vdovou Lotou Kiliánovou, maminkou
osmileté Helenky. Jejich rodící se
vztah, ale také Helenčin něžný dětský

svět a láskyplné prostředí domova se
střetávají s krutou realitou válečných
a poválečných dnů.

De Blasi, Marlena
Večery v Umbrii
román pro ženy,
společenský román
Výtečné jídlo, výborné
víno, západ slunce nad
umbrijskými kopci

a obyčejný, ale přitom bohatý život
místních žen… Pravidelně každý čtvr-
tek večer se skupinka čtyř žen z ital-
ského venkova schází ve zchátralém
kamenném domě v kopcích nad
městečkem Orvieto. Tam vaří, zaseda-
jí ke skvělým večeřím při svitu svíček,
pijí svá oblíbená místní vína a roz-
právějí.

Pawlowská, Halina
Zájezd snů: povídky
autobiografické vy-
právění
Humorně laděné po-
vídky a postřehy
převážně o cestování
od české autorky. Pří-

běhy se odehrávají na nejrůznějších
místech světa a vy se díky nim dozví-
te, kde se báječně večeří, kde se dají
potkat galantní muži, kde se promená-
dují celebrity, kde je úchvatná vy-
hlídka, kde můžete najít kila pravých
hřibů a kde vám děti dají aspoň na de-
set minut pokoj.

Pro mládež:
Owen, Laura
ČarodějkaWinnie
a kocourWilbur
pohádkový příběh,
čarodějnice, kouzla
Čtyři příběhy neroz-
lučné čarodějnické
dvojky Winnie a Wilbu-

ra. Jak se Winnie vypořádá
s panovačnou tetičkou? Proč se vrhne
na úklid místní školy? Jak se kupuje
duch přes internet? A co si čarodějni-
ce počne, když čeká návštěvu a nemá
vůbec nic na sebe?

Štichová, Daniela
Ztratila se Fífa
příběh o zvířátkách,
přátelství, první čtení
Strhující příběh o velké
záchranné výpravě...

a také o přátelství, odvaze i překonání
sebe sama. Pes Dex, morče Pamír
a králík Heboušek se vydávají hledat
svoji kamarádku Fífu, která jednoho
rána záhadně zmizela. Čeká je mnoho
nebezpečí, napětí, nadějí i zklamání,
než vše dospěje ke šťastnému konci.

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Tipy z knihovny

K 90. narozeninám
našeho čestného občana
Mgr. Ivana Sedláčka,
zakladatele a dirigenta
Šlapanického dětského
pěveckého sboru a poz-
dější Kantilény, natočil
Český rozhlas jeho vzpo-
mínky s hudebními ukáz-
kami.
Vysílat je bude Český roz-
hlas Vltava 1. září 2022
ve 20.00 hodin.
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Kolik toho víte
o Nigérii?
V červnu letošního roku hostilo naše
muzeum vzácnou návštěvu. Zavítal
k nám kolega Iheanyichukwu Igboko
z nigerijského The Centre for Memo-
ries. Jeho cesta se uskutečnila díky
projektu RESIM podpořenému Evrop-
skou unií.

Prostřednictvím naší muzejní peda-
gožky Moniky Mikuláškové, která byla
garantem jeho evropské návštěvy, se
blíže seznámil s muzejně-edukační
prací v České republice. V rámci své
stáže navštívil nigerijský muzejník
několik poboček Muzea Brněnska, ale
také třeba Národní muzeum, Památník
Zámeček v Pardubicích či Muzeum
romské kultury, setkal se se zástupci
Paměti národa a prohlédl si i Městskou
knihovnu ve Šlapanicích.

Ve své domovské instituci se Ihe-
anyichukwu Igboko věnuje dějinám
a kulturnímu dědictví jedné ze tří nej-
větších etnických skupin Nigérie –
Igbo. Abychom vám přiblížili práci na-
šeho nigerijského kolegy a umožnili
vám dozvědět se více o Nigérii a její
kultuře, natočili jsme s ním speciální
díl série #zDepa. Najdete ho na YouTu-
be kanále Muzea Brněnska.

Dinosauří výstava
prodloužena!

Pro velký zájem návštěvníků prodlu-
žujeme výstavy V říši dinosaurů
a Tajemství jeskynních kostí. Za stego-
saurem i jeskynním medvědem se mů-
žete vydat až do 16. října 2022, prodlou-
žena je také nabídka edukačních
programů k oběma výstavám. Přijďte,
těšíme se na vás!

Šlapanické slavnosti
devadesátileté

V sobotu 13. srpna 2022 uplyne
přesně 90 let od chvíle, kdy se začala
psát historie Šlapanických slavností.
Pod názvem Sjezd rodáků a přátel ve

Z muzea

Šlapanicích byla uspořádána v srpnu
1932 několikadenní slavnost, která
položila základ akce opakující se do
dnešních dnů. Šlapanické muzeum při-
pomíná vznik, historii i zajímavosti
spojené se Šlapanickými slavnostmi na
již tradiční letní venkovní výstavě
umístěné na Masarykově náměstí. K vi-
dění bude až do počátku září. Děkuje-
me městu Šlapanice za finanční příspě-
vek na realizaci výstavy.

Nový přírůstek
do sbírek – panenka
ve šlapanickém kroji

Nejnovějším přírůstkem do sbírek
šlapanického muzea je panenka oděná
v tradičním šlapanickém kroji. Muzeum
ji získalo darem od pana Pavla Pazdery.
Původní majitelkou byla jeho maminka
paní Anna Pazderová, rozená Bočková,
dcera Jaromíra Bočka, dlouholetého
učitele na zdejší obecné škole.

Nejde o první předmět tohoto druhu
v našich sbírkách, muzeum má již dvě
šlapanické krojované panenky
i jednoho panáčka. Nový přírůstek je
však nejstarší, panenka pochází z pa-
desátých let minulého století, a navíc je
známa i autorka kroje pro panenku, jíž
byla paní Anežka Čoupková. Panenka
je uložena ve speciální skříňce, v níž ji
(dle sdělení dárce) měla rodina vysta-
venou.

Panenky oblečené do zmenšené
podoby lidového kroje byly oblíbené
zejména v minulosti a určeny byly
nejen dětem, ale i dospělým. Díky
provázanosti s regionem a líbivosti

lidového oděvu sloužily často jako dá-
rek pro zahraniční přátele nebo jako
suvenýr z cest. Ve Šlapanicích i jinde
na Brněnsku měly (a stále mají)
krojované panenky svou úlohu v době
konání slavností nebo hodů. V době
tradičních slavností chtějí mít lidé své
domy krásně vyzdobené, a tak staví do
oken, vedle květin a olomučanské kera-
miky, také panenku oblečenou do míst-
ního kroje. Oděv panenky je obvykle
přesnou kopií kroje, u té šlapanické jde
o oděv zdejších stárek. Je vyráběn ze
stejných materiálů, stejnými původní-
mi technikami, pouze ve zmenšené ve-
likosti. Majitelé krojovaných panenek
dávají jejich vystavením najevo svou
sounáležitost s městem a náklonnost
k místním tradicím.

Mgr. Lucie Libicherová
Etnografka Muzea ve Šlapanicích

Nový přírůstek ve sbírce muzea.
Foto: Muzeum ve Šlapanicích

Iheanyichukwu Igboko s Lucií Libicherovou, etnografkou Muzea ve Šlapanicích,
při prohlídce sbírky textilu v depozitáři muzea. Foto: Muzeum ve Šlapanicích



Šlapanický zpravodaj | 4/202234

kultura, sport, spolky a volný čas

Prázdniny jsou v plném běhu, ale my
hasiči se určitě nenudíme. Pořádáme
letní dětský tábor a vrcholí přípravy
Šlapanických slavností, o nichž bude
asi toto číslo zpravodaje především.

Nezahálí ani jednotka, která musí
i přes dobu dovolených být připravena
vyjet kdykoli ku pomoci. Nezřídka
tráví někteří z nás spolu s rodinami
dovolenou společně. Jsme totiž jedna
velká hasičská rodina a je pro nás
samozřejmé spolu trávit čas nejen
ve zbrojnici. Na koho se můžete lépe
spolehnout, než na bratra hasiče,
s nímž si při zásahu vzájemně
„kryjete záda“?

Z pohledu nudné administrativy se
členové jednotky dočkali aktualizace
svých smluv s městem a také nového
úrazového pojištění při výkonu
činnosti, kterou děláme ve svém
volném čase a která s sebou nese stále
vyšší riziko (viz např. smrt dobro-
volných hasičů při výbuchu v Kory-
čanech).

V průběhu června nás ve zbrojnici
navštívilo několik školních exkurzí.
My jsme naopak vyjeli udělat ukázku
do MŠ Zahrádka a již tradičně jsme
byli vidět na oslavách Dne dětí v areá-
lu Hliník.

Na začátku července jsme se museli
pár dní obejít bez naší velké cisterny –
tatra byla na opravě řízení. Bývá

zvykem, že když nám některá cisterna
chybí, stane se událost, kde je zrovna
potřeba. Tentokrát se to naštěstí ne-
stalo.

V závěru června proběhl náš tra-
diční víked složený z páteční zábavy
a sobotního country večera. Obě akce
se setkaly s běžnou návštěvností
a dovolujeme si je označit za úspěšné.
Byly také první zkouškou pro nové ve-
dení hasičského sboru. A jak obstálo,
musí zhodnotit účastníci. Bohužel ne-
dělní úklid byl poznamenán nemilým
zjištěním, že máme vyplavený sklad
v suterénu ZŠ, kde vodovodní havárie
zaplavila patro nad skladem a voda
protekla až do něj. A tak se úklid na-
šich pořadatelských rekvizit změnil
v ostrý výjezd jednotky (technická po-
moc – čerpání vody) a neplánovaný
generální úklid skladu. Mimochodem
to bylo téměř po roce, kdy jsme jeli do
ZŠ znovu kvůli vodovodní havárii vy-
sávat vodu.

Jak je známo, dlouhodobě spojuje-
me své pořadatelské síly s kulturním
spolkem Hrbatý Hrozen. Poněkud
chybí mladší nástupci ochotní obě-
tovat kus svého volného času pro jiné
formou organizování akcí ve městě.
Také jsme jako pořadatelé na před-
prázdninových akcích zaznamenali
ani ne tak úbytek návštěvníků, ale se
zvyšujícími se cenami všeho spíše

nižší spotřebu. Výši vstupného držíme
už mnoho let stejnou, ceny občer-
stvení bohužel fixovat nelze. Nicméně
to nám pořadatelům nese i pozitiva –
třeba v podobě méně „alkoholických“
konfliktů a rychlejšího vyklizení parku
po zábavě. Máme dobrý pocit, že se
lidé stále baví, ale tak nějak hospo-
dárněji a kultivovaněji.

Ještě před prázdninami se mladí
hasiči zúčastnili několika soutěží. Na
přeboru MHJ se v konkurenci mnoha
dalších družtev z dalších okresů neu-
místili na čelních pozicích, takže ne-
obhájili svůj zlatý úspěch z okresního
kola. Medaile však přivezli 28. května
ze Zastávky (3. místo) a 11. června
z netradiční soutěže v Jiříkovicích
(mladší žáci 3., starší 1.). Školní rok
byl završen 3. místem starších ze sou-
těže v Sivicích, která se konala v úterý
28. června v podvečer. K tomu si naše
mládež užila dvě poslední před-
prázdninové schůzky. Jednu strávili
formou dovádění s cisternou a tu roz-
lučkovou tradičně na zahradě našeho
člena při opékání špekáčků, hrách
a ocenění za celý rok.

Přejeme všem krásný zbytek léta
a těšíme se na setkání při samých pří-
jemných příležitostech.

Michal Velan

www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Co jste hasiči…

Soutěž v Sivicích, úterý 28. června 2022.
Foto: archiv MHJ HS Šlapanice

Den dětí v areálu Hliník, neděle 29. května 2022. Foto: archiv MHJ HS Šlapanice
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V dobách nacistické perzekuce zaplati-
lo životem za tyranskou autoritu
mnoho lidí. Nesčetně vazeb v rodinách
bylo zpřetrháno, nevinní lidé mizeli ze
dne na den a nikdo je už nikdy nevi-
děl. Ani šlapaničtí občané nebyli ušet-
řeni této brutality, a nejen proto je
nutné si tyto oběti připomínat. Jejich
osudy tak nezapadnou v temných sku-
linách naší historie.

Dne 28. června 2022 se díky úsilí stu-
denta šlapanického gymnázia Jana
Mikulky podařilo ve Šlapanicích
položit dalších 11 Kamenů zmizelých.
Na pietním aktu se zúčastnění za krát-
kých proslovů Jana Mikulky a jeho
spolužáka Adama Růžičky zastavovali
před nově položenými Kameny, a vzda-
li tak hold památce těchto šlapa-
nických hrdinů. Dovolil bych si nyní
tyto tragické příběhy alespoň krátce
představit.
Rodina Zeiselova bydlela na dnešní

ulici Čechova. Hlavou rodiny byl
MUDr. Emanuel Zeisel, který byl prak-
tickým lékařem židovského původu.
Jeho manželkou byla MUDr. Věra Zei-
selová, která pracovala jako zubařka.
Bydleli v domě spolu se synem
Theodorem a otcem Emanuela,
MUDr. Josefem Zeiselem. Během roku
1942 byli všichni deportováni, přičemž
nikdo z nich útrapy války nepřežil.
Oldřich Zeman se narodil roku 1894

v domě č.p. 299 na dnešní Nádražní
ulici. Po sňatku se se svou ženou pře-
stěhoval do Slatiny. Byl zaměřený levi-
cově a silně proti vládnoucímu hnutí:
Během kampaně roku 1941 byli všichni
občané protektorátu povinni vystavit si

symbolické „V“ za okno svých obydlí,
což však pan Zeman udělat odmítl. Byl
deportován a za svou statečnost téhož
roku umučen.
Vladimír Jedla se narodil roku 1899

v Brně. V dospělosti se přestěhoval na
Nádražní ulici a za války se zapojil do
ilegální organizace „Obec sokolská”. Za
ilegální přechovávání zbraně byl roku
1942 zatčen a o necelé tři dny později
popraven.
Antonín Pěta byl původem ze Slo-

venska. Roku 1927 ukončil studium
Učitelského ústavu v Brně a v 30. letech
si vzal šlapanickou učitelku Vlastu Krč-
movou. Společně bydleli na ulici Ná-
dražní. Antonín se během války zapojil
do odbojové skupiny Petiční výbor
Věrni zůstaneme a roku 1942 byl za-
tčen za přechovávání neohlášených
osob. Byl vězněn a přesouván mezi
několika tábory a věznicemi, načež byl
roku 1945 na Pankráci popraven.
Josef Sedmík se narodil roku 1911

ve Šlapanicích Josefu a Albíně Sedmí-
kovým. Po odchodu z gymnázia na-
stoupil do brněnské Zbrojovky. Oženil
se s Boženou Žákovskou. Roku 1941 byl
zatčen spolu s kolegou Františkem
Sapákem. Důvodem bylo vybírání pří-
spěvků pro rodiny popravených. Umu-
čen byl roku 1942.

Jan Novák se narodil roku 1873
v Letovicích. Jako veterán z I. světové
války, kdy bojoval na italské frontě, se
přestěhoval za rodinou své ženy do
Šlapanic, kde chtěl strávit svůj důchod.
Působil jako učitel a byl velkým čes-
kým patriotem. Roku 1943 byl zatčen
pro poslech zahraničního rádia a roku
1944 zemřel.
Josef Mazálek se narodil roku 1897.

Vstoupil do KSČ a pracoval jako
stavební dělník. Roku 1942 byl zatčen
za rušení veřejného pořádku a bez-
pečnosti a téhož roku byl umučen.
František Sapák byl šlapanickým

rodákem narozeným roku 1904. Spolu
s kolegou z brněnské Zbrojovky Jose-
fem Sedmíkem vybírali peníze pro ro-
diny popravených, za což byl roku 1941
zatčen. Zemřel v roce 1942.

Závěrem je nutno dodat, že by se
tento pietní akt neuskutečnil bez pod-
pory ze strany města Šlapanice, paní
profesorky Mgr. Michaely Bičanové
a pana Mariana Kvardy, kteří výrobu
Kamenů financovali. Poděkování patří
také zahradnictví Alois Musil, které
z úcty k hrdinským osudům našich
rodáků darovalo vázané květiny.

Ondřej Macek

Kameny zmizelých obětem
nacistické perzekuce

Organizátoři a účastníci pietní akce vzdali hold památce šlapanických hrdinů.
Foto: Vojtěch Hlávka

Rodina Zeiselova byla deportována
v roce 1942. Foto: Vojtěch Hlávka
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Dominanty našeho města
– Hospodářská škola
Mezi další významné budovy našeho
města patří také budova bývalé
Hospodářské školy nacházející se na
Nádražní ulici, č. p. 465/58, která byla
v roce 1899 postavena pro nově
vzniklou Zimní hospodářskou školu
a určena pro výuku zemědělského
dorostu ze Šlapanic a širokého okolí.
Výuka probíhala pouze v zimním
období, neboť od jara do podzimu
musely děti sedláků pracovat na
rodinném hospodářství.

O založení školy a postavení školní
budovy se zasloužili členové Okresního
hospodářského spolku brněnského, je-
hož členem byl také Václav Zeman,
zemský poslanec a starosta Šlapanic.
Ten měl také největší zásluhu na tom,
že škola byla postavena právě u nás.
Rozhodovalo se mezi Šlapanicemi
a Chrlicemi. Dnešními slovy by se dalo
říct, že starosta Zeman „loboval“ u teh-
dejšího předsedy Okresního hospodář-
ského spolku P. Antonína Párala, děka-
na a konsistorního rady v Ořechově,
i dalších členů tohoto spolku –
JUDr. Josefa Koudely, advokáta a po-
slance zemského sněmu v Brně, a zem-
ského poslance Josefa Konečného
z Troubska. Dochovalo se několik Ze-
manových dopisů adresovaných právě
představitelům hospodářského spolku,
kde ubezpečuje, že celá obec i mnoho
dobrodinců z okolí se přičiní
„(…)bychom to dobře a lacino pro hos-
podářský spolek, který žádné jmění
nemá, provedli, neb mám slíbenou
přízeň od zdejšího cukrovaru, od ex.
pana hraběte Mitrovského atd.(…)“

S výukou se začalo o rok dříve a prosto-
ry poskytl právě cukrovar v přízemí své
správní budovy. Pozemek na novou
školní budovu, výukové pole i zahradu
darovala obec, ale budova ani přilehlé
pozemky pak nikdy nebyly jejím maje-
tkem. Přesto se šlapanický obecní vý-
bor usnesl již v roce 1897, že obec
převezme výlohy spojené s vytápěním
a úklidem celé budovy po celou dobu
trvání školy.

Počátkem roku 1899 se začalo se
stavbou, kterou podle plánu
Ing. Dvorzaka prováděl šlapanický
stavitel Antonín Milar, a dne 5. listopa-
du byla budova slavnostně vysvěcena
konzistorním radou P. Antonínem Pá-
ralem a odevzdána svému účelu. Ná-
klady na stavbu si vyžádaly 18 641 zla-
tých, přičemž na příspěvcích a darech
se vybralo 13 015 zlatých a zbývající
dluh 5 626 zlatých byl splacen za při-
spění obcí brněnského okresu do po-
čátku roku 1902. Škola měla v přízemí
ředitelnu a dvě učebny, ve sklepě dílnu
a kuchyň, v patře byt ředitele, kabinet
na učební pomůcky a knihovnu. V roce
1910 byl přikoupen pozemek za tratí
Vlárské dráhy a následujícího roku zde
Ondřej Baroš založil ovocnou školku.
Pozemek byl rozšířen v roce 1922 a zde
byla také vyšlechtěna Šlapanická
švestka. Dnes se v těchto místech na-
cházejí domy vlevo za tratí ve Švehlově
ulici a nová část ulice Jiráskovy. V roce
1911 byl založen Spolek absolventů
Hospodářské školy a v roce 1912 byla
škola vybavena elektrickým osvět-
lením. Vyučovalo se zde bez přestávky
až do počátku 50. let 20. století, kdy
byla výuka na šest roků zastavena. To
už ale dávno byla škola výnosem Minis-
terstva zemědělství ze dne 27. března
1939 zestátněna. Ve škole se kromě vý-
uky mladých hospodářů pořádaly také
kurzy a přednášky pro „selský lid“
a pro dívky také hospodyňské kurzy.
Na ředitelských postech se vystřídali
Václav Poláček, Joža Slavík, Karel
Sladký a Jiří Nesiba. Začátkem 60. let
došlo ke generální opravě zchátralé bu-
dovy. Byla opravena fasáda a vyměně-

na okna. Ze sklepních prostor byla
upravena kulturní místnost, školní ku-
chyně, jídelna a sklad potravin
a z bývalého ředitelského bytu zřízena
nová ředitelna, sborovna, účtárna
a jedna třída. V roce 1962 se započalo
s adaptací půdního prostoru na tři
ložnice, kabinet a sklad lůžkovin.
V témže roce byly zahájeny práce na
zřízení průchodu ulic Štefánikova-Ná-
dražní.

Zemědělská škola několikrát změni-
la svůj název, než byla definitivně zru-
šena v roce 1976. Zemědělské učiliště
bylo přeloženo do Želešic, školní výuka
do Vyškova a budovu začal využívat
Krajský pedagogický ústav v Brně jako
vzdělávací středisko. V letech 1986 až
1989 vyrostl v bývalé školní zahradě in-
ternát se 34 dvoulůžkovými pokoji
s vlastním sociálním zařízením a spole-
čenskými prostorami podle návrhu
Ing. arch. Zdeňka Gottwalda z VUT
Brno. Začátkem 90. let proběhla oprava
fasády staré budovy, takže se zaskvěla
ve své staronové kráse a před budovou
bylo vybudováno parkoviště. To už se
celý areál dostal do správy Masarykovy
univerzity v Brně. Následně areál slou-
žil jako Centrum pro další vzdělávání
učitelů. Konaly se zde různé konferen-
ce, semináře, školení, jazykové a jiné
vícedenní vzdělávací kurzy. Poslední
rekonstrukce hlavní budovy proběhla
v letech 2000 až 2001 a stála 22 miliónů
korun. Zahrnovala rekonstrukci veške-
rých vnitřních rozvodů elektřiny, plynu
a vody, zpevnění podlah a stropů,
kompletní výměnu krovů a střechy,
včetně zateplení a vestavby podkrov-
ních kluboven, a také v roce 2004
prošel modernizací ubytovací pavilon.
V areálu hlavní budovy vznikla
moderně vybavená konferenční
místnost, několik učeben různé ve-
likosti a uspořádání. V suterénu pak
jídelna a kuchyně vybavená moderní
technologií.

V roce 2020 se Masarykova univerzi-
ta rozhodla budovu jako nepotřebnou
uzavřít a nabídla ji ke koupi městu.
Město budovu odkoupilo a v této době
poskytuje část prostor uprchlíkům
z válkou zasažené Ukrajiny. Dočasný
domov zde nalezlo přes sto osob. Další
prostory se upravují pro novou ordina-
ci praktického lékaře a také pro potře-
by nové alternativní základní školy.

Josef Kopecký

Budova původní hospodářské školy.
Foto: Josef Kopecký
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Páter Josef Zeman – misionář v Číně.
Archiv: Josef Kopecký

K našim významným rodákům,
u nichž si připomínáme v tomto roce
kulaté jubilem narození nebo úmrtí,
patří také misionář P. Josef Zeman,
který odešel z rodné obce šířit
křesťanství do daleké východní země.

Narodil se ve Šlapanicích 8. srpna
1898 jako poslední ze šesti sourozenců
a jeho rodiče Jan a Marie byli rolníci
a žili na Brněnské ulici čp. 233/19.
Otec, stejně jako dědeček, po několik
roků zastávali funkci starosty obce.
Malý Josef vychodil obecnou i měš-
ťanskou školu ve Šlapanicích a v roce

1910 odešel do semináře v Kroměříži,
ale už během studia mu v roce 1914 ze-
mřeli oba rodiče. Jako gymnazista byl
v roce 1916 odveden na bojiště I. svě-
tové války. Po návratu v roce 1918
vstoupil na bohosloví v Olomouci a po
absolvování prvního ročníku odjel do
Paříže, kde se připravoval pro misio-
nářskou práci v klášteře Lazaristů.
V roce 1921 odjel do Číny, kde také
v roce 1925 dokončil studia bohosloví
a byl v Kashingu vysvěcen na kněze.
Působil v Kashingu a Hanghav, The Ki-
angu a na misii v Pengtsch a dalších
třiceti osadách. Na nejrůznějších
místech v Číně působil 31 roků.

Na přelomu let 1936 a 1937 přijel po
těžké nemoci do vlasti a mimo jiné po-
býval i v rodných Šlapanicích. Za svého
působení v Číně posílal do domoviny
spousty dopisů ať už rodině, přátelům
nebo do redakcí novin a časopisů.
Namátkou jmenujme: Pražský ve-
černík, Šlapanský zpravodaj, Květy
mládí, Nový lid, Jitro, Selka, Neděle,
Lidové listy, Život a další. Za jeho života
vyšly z těchto dopisů dvě knihy: Hlas
z Číny (1932) a Deset let za čínskou zdí
(1937). V roce 1938 odjel znovu přes
Francii do Číny. V roce 1946 ve svém
dopise psal: „Pozdravuji srdečně všech-
ny rodáky, padesátníky k 15. srpnu, bu-
dete-li konat slavnost jako dříve. Kaž-
doročně zvláště v ten den jsem v myš-
lenkách ve Šlapanicích. Za dva roky
bude řada na nás…“ A za ony dva roky
opět vzpomíná v dopise „…v duchu
budu s vámi ve Šlapanicích, milí rodá-

ci, ve šlapanském krásném kostele
a při stolování v parku… a pošlete mi
fotografii se jmény, sotva bych koho
poznal“. Ale v roce 1948 se již slavnosti
nekonaly, zakázal je nový nastupující
režim. Zřejmě poslední jeho dopis při-
šel v roce 1950.

V Číně se komunisté ujali moci
v roce 1949. Začalo tvrdé pronásle-
dování, vraždění a v lepším případě vy-
hošťování misionářů. Poblíž hlavního
kříže na šlapanickém hřbitově se na-
chází symbolický hrob P. Josefa Zema-
na. Zemřel 27. srpna 1952 ve věku
54 let v nemocnici v Honkongu a po-
hřben je údajně v Šanghaji. Jeho smrt
uspíšila trýzeň těžkých prací v táboře
vězňů. Před dvaceti lety v roce 2002 vy-
šla k 50. výročí jeho úmrtí kniha Čín-
ské elogium od P. Josefa Koláčka, která
je duchovním portrétem tohoto šiřitele
víry v zemi vycházejícího slunce. Ke
stému výročí vstupu P. Josefa Zemana
k Lazaristům se v roce 2019 konala
v místním kostele Nanebevzetí Panny
Marie přednáška doplněná audiovizua-
lizací z jeho života, kterou připravilo
děkanství v Dobrušce v Čechách, které
také iniciovalo dotisk Čínského elogia.
Na šlapanickém farním úřadě se pak
nachází plastický reliéf P. Josefa Zema-
na, který na přání MUDr. Karla Zema-
na, misionářova prasynovce, zhotovil
Ing. Jiří Březa z Podolí. Od úmrtí
P. Josefa Zemana uplynulo v těchto
dnech 70 let.

Josef Kopecký

Páter Josef Zeman – misionář v Číně

Organizace ČZS ve Šlapanicích byla
založena po celorepublikovém sjedno-
cení 29. září 1957 jako pokračovatel
předchozích zahrádkářských spolků,
které mají ve Šlapanicích dlouholetou
historii (více na webových stránkách
www.zahradkari.cz/zo/slapanice v části
Historie). V letošním roce si připomí-
náme 65. výročí od jejího založení.

I v současné době ZO ČZS ve
Šlapanicích pokračuje ve své činnosti

a snaží se zajišťovat odborné znalosti
z oblasti zahrádkaření jak pro členy,
tak i pro nečleny ZO, zajišťuje or-
ganizování zájezdů a výsledky své
činnosti prezentuje na již tradičních
výstavách. V letošním roce ZO se ko-
naly tyto odborné přednášky: Novinky
v sortimentu zahradnictví Lebiš, Ko-
řenová zelenina, Citrusy a Způsob
pěstování plodové zeleniny.

Do konce roku jsou ještě plánované

přednášky na téma kvašená zelenina,
sortiment ovocných druhů firmy Jural
a adventní floristika. Rok 2022 zakončí-
me promítáním z akcí ZO letošního
roku. Všechny přednášky se konají na
faře vždy první pondělí v měsíci, jsou
zdarma a jsou určeny pro členy i nečle-
ny organizace.

Velké oblibě se těší také zájezdy.
V květnu jsme již uskutečnili zájezd do
Moravského Krumlova, kde jsme

Zahrádkáři informují…
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Po dlouhé době jsmeměli opět příleži-
tost zavítat na turnaj světového pohá-
ru, který se uskutečnil v německém
Göttingenu. Bylo skvělé se znovu se-
tkat s našimi soupeři a zároveň přáteli.

Vzhledem k pracovním a studijním
povinnostem našich dalších hráčů
jsme vyrazili v malé sestavě, ale i tak
jsme se výsledkově neztratili. Kačka
Boháčková se probojovala do čtvrtfiná-
le, Barče Boháčkové čtvrtfinále těsně
uniklo.

Jejich předvedená hra překvapila
i naše vedení, protože obě mají v po-
slední době z časových důvodů velmi
omezené možnosti tréninku, ale obě
jsou velké bojovnice, takže to tím doká-
ží dohnat.

Tradičně nejstarší účastníci turnaje
– předseda Headisu Aleš Karásek
a šéftrenér Luděk Boháček – také ne-
zklamali, dokázali ve svých skupinách
vyhrát zápas. Díky tomu, že byl Aleš
jen ve čtyřčlenné skupině, stačilo toto
vítězství na postup do předkola a boje
o postup mezi nejlepších 32. V rozho-
dujícím zápase hraným na jeden set
prohrál 10:12 se soupeřem o 33 let
mladším.

Luďkovi postup do předkola utekl
o jeden set, a tak můžeme konstatovat,
že veteráni zase nezklamali.

Cestu tam a zpět využila Kačka
k učení na závěrečnou státní zkoušku,
která ji čekala hned v pondělí. Kombi-
nace sportu a učení na cestě se ukázala
jako kvalitní příprava, u zkoušky uspě-
la, takže blahopřejeme k získání titulu
Bc.!

Předali jsme dar pro Základní školu
Šlapanice.

Členové týmu Headisu jsou vděční
za dlouhodobě skvělou spolupráci se
ZŠ Šlapanice. Svůj díky vyjádřili škole
předáním magnetické tabule včetně
rámů v celkové hodnotě přesahující
20 tisíc Kč.

Magnetické tabule již nebyly naším
spolkem využívány z důvodů použití
jiných systémů pro reklamní plochy,
a tak jsme rádi, že mohou opět slou-
žit. Zřizovatelem ZŠ je město Šlapani-
ce, které spolku Headis CZ poskytuje
finanční podporu. Takže kromě toho,
že Šlapanice propagujeme po celém
světě a snažíme se o co nejkvalitnější

činnost, považovali jsme za vhodné
darovat tento nevyužitý materiál
právě šlapanické instituci.

Aleš Karásek
Předseda Headis CZ/SK, člen

předsednictva světové federace Headis

Co je nového v Headis CZ

6. ročník
šachového turnaje

Spolek Kavka zve regis-
trované i neregistrované příz-
nivce královské hry na šestý
ročník šachového turnaje Líté
boje pod radničním mečem,
který se koná v sobotu 17. září
2022 v sále restaurace Radnice.
Bližší informace na stránce
www.kavka.wz.cz.

Organizátoři vypsali též
zvláštní cenu pro nejlepšího
hráče (hráčku) ze Šlapanic.

navštívili zámek se Slovanskou epopejí
malíře Alfonse Muchy a také elek-
trárnu Dalešice. Na čtvrtek 15. září
2022 plánujeme další zájezd. Cílem
naší cesty bude zámek Žleby, zámek
Sedlčany a poutní kostel Zelená Hora.

Veškeré informace o akcích ZO je
možné sledovat ve vývěsní skříňce na
budově bývalé knihovny.

V druhé polovině roku připravujeme
dvě tradiční výstavy. O víkendu
13. a 14. srpna 2022 proběhne při pří-
ležitosti Šlapanických slavností Letní
výstava květin, ovoce, zeleniny, kaktu-

sů a bonsají (v Orlovně vždy od 8.00 do
18.00 hodin) a 28. až 30. října 2022
podzimní výstava Barvy podzimu.
Na obou výstavách si připomeneme
65. výroční založení Českého zahrád-
kářského svazu.

Brigáda pro muže se koná v pátek
12. srpna 2022 v 8.00 hodin v Orlovně.
Úklid po výstavě, brigáda pro muže
a ženy, se koná v pondělí 15. srpna
2022 v 8 hodin tamtéž.

Příjem exponátů na výstavu proběh-
ne v Orlovně v pátek 12. srpna 2022 od
11.00 do 12.00 hodin a od 14.00 do

16.00 hodin nebo po dohodě na tele-
fonním čísle 602 533 774 i v jiném čase
během pátku.

Těšíme se na vás, na výpěstky z va-
šich zahrad a domovů, které mohou
přinést jak členové ZO, tak také nečle-
nové. Velice nás potěší zájem mladých
zahrádkářů.

Děkujeme všem, kdo přijdete pomo-
ci s přípravou výstavy a úklidem.
Těšíme se na setkání s vámi na všech
akcích ZO ČZS.

Marta Fišerová
ZO ČZS Šlapanice

Foto: Aleš Karásek
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Už devatenáctý rok jako důchodce po-
sílám příspěvky do všech čísel
Šlapanického zpravodaje. Nedávno mi
jeden známý navrhl, abych si už vy-
hledal náhradníka. To však zatím neu-
dělám. Třeba tu možnost někdy vyu-
žije některý čtenář mající talent
a v mysli dost témat. Věřím, že se ob-
sahová strana zpravodaje neoslabí.
Většinou střídám delší články s kratší-
mi, v nichž nechávám tisknout hlavně
fotky.

V 2. letošním ŠZ jsem se v závěru
textu zmínil, že v některém čísle popí-
ši zážitky při jízdách na motorce.
Prvně však o jejím nákupu. Zájem
o auto v šedesátých letech nebyl velký,
ale motocyklů přibývalo. Chtěl jsem
využít řidičák III. třídy z vojny, který
měl být v civilu dost roků platný. Za-
čalo to v dubnu 1965. Výplaty z práce
v Zetoru byly zčásti uloženy ve spoři-
telně, tehdy sídlící na Nádražní ulici
v budově, kde se asi dnes scházejí se-
nioři. Vcházím tam k vyzvednutí
7500 Kčs (cena Z175) a nastalo pře-
kvapení. Muž, také spořitel, se otočil
čelem ke mně a už zdraví. Byl to učitel
tehdejší měšťanky Nesvadba a já býval

jeho vzorný žák. Když byla hodina
zkoušek z biologie, dobrovolně jsem se
hlásil a poté dostával jedničku. Říká
mi: „K čemu potřebuješ peníze?“ Od-
povím, že chci koupit motorku. Jeho
reakce byla varovná: „Další kandidát
smrti…“ Jak mi starší víme, auta moc
nejezdila, ale motocyklů mnoho.
A denně jsme poslouchali v rádiu
zprávy, kolik jich havarovalo a kolik
motorkářů bylo těžce zraněno až
usmrceno. Panu Nesvadbovi pravím,
že tak riskovat nemíním, ale chci vyu-
žít řidičák z vojny. Přál mi aspoň štěstí
za jízdy.

Druhý den ráno jedu do Brna, kde
na Gottwaldově třídě (Cejl) stávala bu-
dova s uskladněnými motocykly.
Prodejce byl velmi překvapen, že žá-
dám o stroj do vlastních rukou. V praxi
se lidem dovážely nákladními taxíky.
Znechucen mou troufalostí přidal re-
zervní množství benzínu a přál bez-
pečný dojezd navzdory policejním
pravidlům. To jsem však nechtěl ris-
kovat. Proto s rukama na řídítkách jdu
pěšky po pravé straně silnice ulicí
Křenovou, Olomouckou, celou Slati-
nou. Při stoupání k Hraničkám mne

napadlo zkusit, zda funguje jízda
s motorem. Odjistil jsem ho, zařadil
rychlost dvojku (místo R1), rozběhl se
asi 20 m, motor se chytil, já usedl
s oběma nohama na levé straně a jel
v rovnováze bez problému. Za Hranič-
kami usedám normálně, zrychluji a ve
Šlapanicích se zastavím u parku se so-
chou ruského vojáka. Následovala opět
chůze k ulici Nádražní, spěchám do
Kobylnic, kde bydlím v rodinném
domě na ulici Táborská. Bez motoru
sjíždím z kopce, který je nazýván Vé-
voz. Motorka bez brždění dojela až
k mostu nad Říčkou. Bylo již poledne
a cesta domů trvala už jen 5 minut. Již
jsem nestihl nic jiného než oběd. Po
něm následoval rychlý odchod na au-
tobusovou zastávku a odjezd na od-
polední směnu do Zetoru.

Jak často jsem používal motorku, už
v tomto příspěvku nepíši, možná se mi
to podaří v jiném ŠZ, kde bych se zmí-
nil i o několika svých haváriích
a podobně. Závěrem jen dodám, že od
dubna 1965 do konce září 1980 jsem
ujel 36 tisíc kilometrů.

Petr Bílek

První motocyklová jízda

Hledáme asistenta trenéra basketbalu

Pro následující sezónu 2022/2023 hledáme asistenta trenéra basketbalu pro oddíl
TJ Sokol Šlapanice – děti, kategorie do 10 let. Tréning probíhá ve středu 15–16 hodin
(případně také úterý 15–16 hodin) v tělocvičně ZŠ Šlapanice.

Požadavky: pokud možno basketbalové dovednosti a zkušenosti, určitě pozitivní vztah
k dětem. Je možné si také doplnit trenérskou licenci (na náklady TJ Sokol).
Zájemci ať prosím kontaktují: Emanuel Mercl, tel. 724 069 727.

Basketbalový oddíl TJ Sokol Šlapanice
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Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
KRUHOVÁ MEANDROVKA
Návod k řešení: V oddělených sektorech se luští
šestipísmenné výrazy, které začínají písmenem K.
Počátek vpisování je v políčku s číselným indexem
směrem od středu a na vnějším okraji obrazce se vpi-
sování obrací směrem ke středu. Výraz KREJZL je již
pro názornost vepsán. V podbarvených políčkách při
vnějším okraji je umístěna tajenka, která se čte ve smě-
ru chodu hodinových ručiček.

S krásnou ženou mluv o její moudrosti, … (dokončení
v tajence). MAURICE CHEVALIER

Řešení křížovek naleznete v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.

Řešení křížovek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

MEANDROVITĚ OD STŘEDU A ZPĚT: 1. Vesmír. – 2.
Druh povětrnostních srážek v podobě malých kousků
ledu. – 3. Zvlněné stočené prameny vlasů. – 4. Plod
kdouloně. – 5. Krájet (zastarale). – 6. Dřívější široký lí-
mec. – 7. Člověk, který kníká. – 8. Ozdoba na krku žen.
– 9. Lidový pokrm (polévka z kvasu).

Tajenky křížovek:
1. Vládnout je smutný úděl. – 2. JanWerich.

BUŇKOVKA
Návod k řešení: Čtyřpísmenné výrazy se zapisují kolem polí-
ček s čísly ve směru chodu hodinových ručiček, vždy od políč-
ka s krátkou šipkou. Poslední výraz je již pro názornost vepsán.

Tradice je systém, který má zabránit, aby děti předčily své …
(dokončení v tajence). EPHRAIM KISHON

LOMENÁ RÁMCOVKA
Návod k řešení: Vyluštěné výrazy se do obrazce zapisují
lomeně. Začátek a konec výrazů označují čísla.

Není nic praktičtějšího než dobrá … (dokončení v tajence). N.N.

BUŇKOVITĚ VE SMĚRU CHODUHODINOVÝCH RUČIČEK:
1. Plemeno. – 2. Otvory ve zdech staveb. – 3. Pohádkový
netvor. – 4. Krátký kabát. – 5. Dolní končetina. – 6.Motorové
vozidlo. – 7. Biblický bratrovrah. – 8. Boule (nářečně).
– 9. Německy „zvíře“.

LOMENĚ: 1–4. Úlomek z rozbité skleněné nádoby. – 3–6. Naše
cestovní kancelář. – 5–8. Jedovatý had. – 7–10. Arsenovodík. –
9–12. Baklažán. – 11–2. Tenhleten.
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prodeja pokládka
podlahovýchkrytin

776 332 915

koberce, PVC,vinyl a další
zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz
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